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Atminkime Spalių 9 Dieną
Spalių 9 dieną sueina šeši metai nuo tos die

nos, kaip “broliai” lenkai viena ranka rašėsi Su
valkuose su lietuviais sutartį, gi kitoje rankoje 
turėdami ginklą smogė" lietuviams “broliškai” iš 
užpakalio perverdami širdį—užgrobdami Vilnių. 
Ir štai jau šeši metai suėjo, kaip mūsų broliai 
vilniečiai neša lenkų priespaudos jungą. Nors 
lenkai juos kankina šaltuose kalėjimų urvuose, 
“broliškai” išmėto iš lietuviškų įstaigų, uždaro 
jų mokyklas, našlaičių prieglaudas, bet jie dantis 
sukandę kenčia ir laukia progos, kuomet galės 
lenkeliams teisingai atsilyginti už visas dabar 
daromas skriaudas. Kad tas atsiteisimo laikas 
nepertoli, tą jaučia ir patys lenkai ir visi Vil
niaus išgamos, del to jie lyg prieš galą skubina 
pridaryti kuodaugiau skriaudų.

Nelaimė tam, kuris ir bėdoje nepasimokina. 
Taip, tai tikra lenkų nelaimė, kad jie patys per 
120 metų kentėdami svetimų jungą, nieko neiš
moko, kaip tiktai pamėgdžioti savo buvusius pri
spaudėjus. Jie stengiasi būti net uolesni nei rusų 
žandarai savo persekiojimuose pavergtųjų tautų, 
bet nabagai užmiršta, kad rusai būdami 100 mi
lijonų tauta neįstengė praryti 25 milijonų pa
vergtųjų kitataučių. Lenkai patys būdami 15-18 
milijonų tauta bando apžioti ir tikisi praryti kita 
tiek kitataučių, kuriuos turi pavergę! Pakriko 
Rusija, išnyko Austro-Vengrija, padvės ir Len

kija užspringusi svetimųjų skriaudomis.
Mes Amerikos lietuviai patys esame savo kai

liu patyrę rusų žandarų malonumą, atminkime 
kad dabar Vilniaus ir Suvalkų lenkais užgrob
tuose kraštuose mūsų broliai lietuviai kenčia di- 
džiausį lenkų persekiojimą. Atminkime juos 
bent Spalių 9tą dieną. Sušelpkime bent jų karo 
našlaičius. Atminkime, kad žiaurus ir pasipūtęs 
lenkų žandaras nei kiek nemandagesnis už buvusį 
rusų raudonsiūlį žandarą. Skirtumas tik tame, 
kad rusų žandaras turėjo dvigalvį erelį prie ke
purės, gi lenkų žandaras turi baltą vištą. Tai vi
sas skirtumas. Kaip rusų žandaras persekiojo 
lietuvišką spaudą ir kalbą, taip lygiai ir lenkas 
žandaras persekioja lietuvišką mokyklą, spaudą 
ir kalbą, taigi tikrumoje jokio skirtumo nėra.

Todėl Spalių 9tą dieną te nesiranda nei vieno 
lietuvio-lietuvaitės, kuris savo centu neprisidėtų 
sušelpdamas bent Vilniaus našlaičius. O tų naš
laičių yra apie tūkstantis. Žinokime, kad tūks
tantis mažutėlių laukia mūsų pagalbos. Paduo- 
kime jiems ranką, nušluostykime jų ašaras, kad 
jie užaugę atsimintų, jog jie toli-toli užjūry, tu
rėjo geradarių, kurie suprato ir atjautė jų var
gus, sušelpė juos ir davė progos patapti žmonė
mis naudingais savo tėvynei Lietuvai.

Taigi skirk nors menką aukelę Vilniaus naš
laičiams Spalių 9tą dieną!
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Aukok pats ir kitus paragink, kad aukotų, nes 
Spalių 9-toji diena yra lenkų vyliaus diena. At
mink ją ir šelpk savo nuskriaustus brolius.

Fed. Sekretorius,
59 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y.

----- o------

Nepamirškime Vilniaus!
(Vilniui Vaduoti Sąjungos 
Leidinys Numeris 8)

Vilnius pavergtas, o mes vergai nulenkę gal
vas tylime!

Vilnius kenčia,—mes jo kančių atjausti ne
mokame !

Vilnius nuo mūsų tolsta,—mes nuo jo bėgame!
Vilnius verkdamas mūsų pagalbos šaukia— 

mes ašarų nematome, šauksmo negirdime!
Vilniaus Gedimino pilies griuvėsiai ilgus am

žius vilkdami svetimą jungą laukia laisvės,—mes 
jų vaduoti nesirengiam!

Lietuva—be sostinės!—mūsų garbė nyksta!..
Lietuva—be motinos!—mes esame našlaičiai...
Lietuva—be širdies!—mūsų gyslose kraujas 

silpsta...
Lietuvi! kur tavo garbės jausmas, kad tu 

vergiškai nulenkęs galvą tyli ir nesirengi vaduoti 
savo pavergtą širdį?!

Kur tavo didvyriškumas, kurį iškilmingose 
valandose kartoji, kuris amžių bėgyje buvo?..

Kur tavo drąsa ir pasiryžimas, kuriuo tavo 
tėvai vadovavosi?

Šiandien tėvai pasikėlę iš grabo nepažintų 
savo ainių, nes jiems svetimas vergavimas, — 
jiems mirtis arba laisvė vadovu jų buvo!..

Mes turime atgimti naujoje tėvų drąsos ir 
tautinės garbės dvasioje!

Mes privalome auklėti save ir savuosius Vil
niaus vadavimo idėjoje!

Ne šiandien, tai rytoj—Vilnius turi būti mū
sų! Be Vilniaus lietuvių tauta negali nurimti! 
Ir ateis valanda, kad reiks visiems stoti į atkak
lią kovą, kad reiks ginti savo šventas teises, kad 
reiks atvaduoti brangius mums Aušros Vartus, 
Gedimino Pilį ir Vytauto Grabą!.. Ir kas bus, 
jei visa tauta nebus pasirengusi, kaip vienas 
žmogus, į tą didelį žygį ir, jei ta valanda ateis 
visai nelaukta, netikėta...

Todėl šiandien laikas mums rengtis! Šian
dien rimtai tuomi susirūpinkime, kad būtume visi 
pasirengę, kad nereikėtų vėl rankas nuleidus ai
manuoti ir žiūrėti, kaip sprunka iš mūsų rankų 
tai, kas yra mūsų, kas mums yra šventa...

Kada Vilnius bus tikrai mūsų?—tik tada, kai 
visa tauta bus vienas galingas Vilniaus ilgesio 

varpas, kada jis skambės vienu tyriu aidu, kai 
visų bus Vienas troškimas: “Vilniaus, Vilniaus 
tėvų sosto!”

Vilniui Vaduoti Sąjunga paėmė sau tikslu pri
rengti visą Lietuvą, visą tautą į didelį žygį— 
Vilnių atvaduoti! Jos tikslas yra skiepyti į kiek
vieno lietuvio širdį Vilniaus meilės ugnies ki
birkštėlę, kelti tautinės garbės jausmą, kelti su
pratimą, kad Vilnius turi būti mūsų!

Todėl, kam aiškus tas tikslas, kas supranta 
to darbo svarbą, te prisideda į bendrą darbą, te 
stoja Vilniui Vaduoti Sąjungon nariu, te skleidžia 
Vilniaus vadavimo idėją savo apylinkėje, te stei
gia Vilniui Vaduoti Sąjungos Skyrius. Te nebū
na nei vieno Lietuvos kampelio, kuriame nebūtų 
paskleista Vilniaus vadavimo idėja, kuriame ne
būtų Vilniui Vaduoti Sąjungos Skyriaus. Te ne
būna nei vienos širdies, kuri neplaktų Vilniaus 
atvadavimo pulsu, te nebūna nei vieno lietuvio, 
kuris nebūtų Vilniui Vaduoti Sąjungos nariu.

Kas nori dirbti Vilniaus vadavimo idėjos dar
bą, kas nori daugiau žinių gauti, kaip tą darbą 
varyti, te kreipiasi į Vilniui Vaduoti Sąjungos 
Reikalų Vedėją Vincą Uždavinį, Kaune, Laisvės 
Al. Nr. 61. Iš čia visuomet ir kiekvienas gaus 
atatinkamų patarimų, reikalingų instrukcijų, li
teratūros ir kit.

Vilniui Vaduoti Sąjunga netarnauja kuriai 
nors vienai partijai, kuriai, nors vienai žmonių 
grupei, bet tarnauja visiems lietuviams, kuriems 
tik rūpi Vilniaus vadavimas, Vilniaus gerovė, 
tautinė lietuvio garbė ir ką riša bendri Vilniaus 
meilės ryšiai.

Todėl visi į Vilnių!
Visi į rimtą prirengiamąjį darbą!
Visi į Vilniui Vaduoti Sąjungą!

Vilniui Vaduoti Sąjungos Reikalų Vedėjas
Vincas Uždavinys.

Kaune, Laisvės Al. Nr. 61.

----- o------

J. Dulkynas
TĖVYNAINIO ŽODIS.

Oi, Tėvyne! kur Tavo liepim’s
Ten širdis visa mano!

Kur vargst’, kur skęsta Tavo būvim’s
Ten sūn’s Vytauto seno!

Tik liepk, Tėvyne, ilgai jau laukiu,
Ilgai to sakymo Tavo!

Stoju kovon!—Vai! kraują braukiu!
Priimk! tai sūnaus Tavo!
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A. A. PETRAS VILEIŠIS
Petras Vileišis gimė Panevėžio apskrityje 

1851 m.' 1861 m. tėvas atvežė P. Vileišį į Pane
vėžio klasinę gimnaziją. Bet ji del maišto buvo 
uždaryta ir Vileišis persikėlė į Šiaulių gimnaziją, 
kurią ir pabaigė.

Baigęs gimnaziją, įstojo į Petrogrado univer
sitetą, kurį baigęs gavo matematikos kandidato 
laipsnį. Po dvejų metų įstojo į Petrogrado kelių 
susisiekimo inžinierių institutą, kurį baigė 1880 
metais ir gavo kelių inžinieriaus laipsnį. Dar 
būdamas Petrogrado universiteto studentas, jis 
prisidėjo prie lietuvių studentų kuopelės, kurią 
organizavo studentas Česlovas Pancerzynskis.

1875 metais, pasitaręs su draugais, Vileišis 
pradėjo leisti mėnesinį laikraštį “Kalvis—Mela
gis.” Tai buvo lietuvių kuopelės organas. Jo 
formatas buvo paprasto prašymams rašyti popie
riaus didumo ir turėjo 4 puslapius. Šis laikraš
tis buvo ranka rašomas, tik tokiomis raidėmis, 
kurios buvo panašios į spausdintas raides. Šio 
laikraščio išėjo ne daugiau, kaip 10 numerių.

Rašant kalbamą laikraštį, kilo mintis prašyti 
rusų valdžios, kad panaikintų įstatymą, kuris 
draudžia rašyti lietuviškai lotynų raidėmis.

Šiam reikalui Vileišis parašė “Apsakinėjimą 
apie žemę ir-oro atmainas” ir padavė kartu su 
prašymu Vyriausios Spaudos Reikalų Valdybos 
viršininkui.

Netikėtai buvo gautas palankus atsakymas ir 
“Apsakinėjimas apie žemę ir oro atmainas” buvo 
atspausdintas lotynų raidėmis. Vėliau Vileišis 
parašė “Jonas ir Aniutė,” “Jurgis Steponas,” “Pas 
mus ir kitur” ir “Šiaulių paroda.”

Rankraščiai buvo paduoti aukščiau nurody
tam viršininkui ir 3 pirmieji buvo leisti spaus
dinti. Rodėsi, kad spauda po 13—15 metų už
draudimo atgauta!

Vėliau buvo prašyta leidimo “Maldų ir pote
rių knygos” ir “Šiaulių paroda” atspausdinti, bet 
jau be vaisių.

Del šio nepasisekimo Vileišis nenusiminė ir 
toliau dirbo. Lankydamasis dažnai su reikalais 
Petrograde, bandė spaudos atgavimo klausimą 
judinti. Vieną kartą Vyriausios Spaudos Reikalų 
Valdybos viršininkas, rodos, Goremykinas, keis
tai į Vileišį pažvelgęs, išsitarė: “Tamsta, darai 
mums daug nerimasčio ir keblumų. Ar, tamsta, 
nesupranti, kad mes labai pigiu būdu galime 
tamsta atsikratyti...” Vileišis išėjo nuliūdęs ir 
susirūpinęs, bet pradėto darbo negalėjo mesti.

O darbas buvo pradėtas ne tik Petrograde, 
bet ir užsienyje, kur slaptai siuntinėjo rankraš
čius ir pinigus jiems spausdinti.

Petro Vileišio pinigais Tilžėje buvo atspaus
dinta 41 knygelė, kurių 24 pats parašė.

Šis darbas prasidėjo apie 1886 metus ir tęsėsi 
ligi spaudos atgavimo. Be to, Petras Vileišis, 
būdamas Ufoje, šelpė “Varpą” ir leido knygutes 
Amerikoje. Amerikoje jo buvo išleistos geogra
fijos, fizikos, aritmetikos ir kiti vadovėliai.

Spaudos atgavimas ėjo sunkiai. Tik atvykus 
į Vilnių general-gubernatoriui kunigaikščiui Svia- 
topolk-Mirskiui, jis palengvėjo. Petro Vileišio 
pastangos ir išrodinėjimai tiek Vidaus Reikalų 
Ministeriui Plėvė, tiek Finansų Ministeriui Vitte, 
kad uždraudimas spaudos lietuviams daro skriau
dą ne tik lietuviams, bet ir nuostolius Rusijai, 
buvo Sviatopolk-Mirskio paremti ir spauda mums 
grąžinta.

1904 m. gruodžio mėn. 10 d. Vilniuje išėjo 
pirmas “Vilniaus Žinių” numeris. “Vilniaus Ži
nių” redaktorius ir leidėjas buvo Petras Vileišis.

Neužilgo “Vilniaus Žinių” buhalterija parodė 
nuostolius. Tuos nuostolius Vileišis padengdavo 
savo pingais, bet toliau tai jį įtraukė į skolas ir, 
išleidęs daugiau, kaip vieną tūkstantį numerių, 
turėjo leidimą sustabdyti.

Kad išmokėtų skolas, Vileišis turėjo savo ge
ležies dirbtuvę parduoti, kuri teko lietuvių ben
drovei “Vilija,” spaustuvę ir knygyną likviduoti 
ir Rusijoje darbo ieškoti, kur išbuvo ligi 1921 
metų.

1921 metais vasario mėn. 17 d. sugrįžęs į 
Kauną ir susipažinęs su Lietuvos gyvenimu ir 
politika, pamatė, kad lenkai užsienyje skelbia 
apie Lietuvą daug neteisingų žinių.

Šių žinių skelbimui kelią užkirsti 1921 m. 
Petras Vileišis nuvyko į Paryžių ir išleido kny
gutę “Le Conflit Polono—Lithuanien.” Šioj kny
gutėj jis nurodė, kad Lietuvos-Lenkijos santy
kiams pagerinti reikia:

1) Kad Lenkija grąžintų Lietuvai visą teri
toriją, kuri einant Liublino unijos sutartimi pri
klausė Lietuvai ir kurią dabar lenkai yra oku
pavę,

2) Kad Lenkija atlygintų Lietuvai visus nuo
stolius, kuriuos ji yra padarius ir

3) Kad Tautų Sąjunga prijungtų prie Lietu
vos Klaipėdos kraštą.

Tai pačiai minčiai palaikyti Petras Vileišis 
1921 m. pabaigoje išleido tuo pačiu pavadinimu 
antrą knygutę, pažymėdamas ją 2 numeriu.

1922 m. vasario mėn. 2 dienos Respublikos 
Prezidento aktu Petras Vileišis buvo paskirtas 
Susisiekimo Ministeriu. Nustojęs ministeriauti 
gyveno iš gaunamos valstybinės pensijos. “R.”
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POEZIJA
Petras Gintaras

RUDENS AIDAI.
Siaučia vėjas, lapai krinta, 
Draikos ūkanos lauke...
Ten už šilo žaros švinta.
Siaučia vėjas, lapai krinta...
—Kaip ramu pas mus namuose!— 
Kalba žmonės, o už lango— 
Siaučia vėjas, lapai krinta, 
Draikos ūkanos lauke...

------o------

Pr. Genys

ILGESYS.
Eikš, paguoski, atgaivinki, 
Po tamsybes vaikštau vienas, 
Kaip numirusi žvaigždelė...

Aš girdėjau, paukščių taką 
Tu pramynei sielos kančiai— 
Ne—ten vaikšto meteorai!

Aš paklausiau, ar išvydo 
Mano akys saulės srovę:— 
Jos užmerktos amžius miega...

Mano rankos, ar pasiekia 
Žvaigždžių rojaus jauno žiedo— 
Jos ištroškę meilės ieško.

O širdis iš amžinybių 
Ar parsinešė skaistybę— 
Ji nežino, ji negirdi...

Amžiai bėga, aš klajoju 
Nuo pasaulio į pasaulį 
Erdvėmis—žvaigždžių takeliais.

Begalinis mano kelias
Sūkuriais slaptais nuklotas
Nuo pradžios lig amžių galo...

Eikš! Sutverk man džiaugsmo jūrą, 
Numazgosu jauną širdį— 
Ją pamils tamsybių kraštas.

Eikš! Atnešk man saulės skraistę 
Mirusias akis patepsiu -
Ir dangaus raštus skaitysiu!

Eikš! Gyvybės sielai duoki, 
Aš žvaigždžių kelius suseksiu 
Ir pavirsiu amžių aidas!

Visumos gelmės’ klajoju, 
Amžiais liūdnas, amžiais vienas. 
Eikš! Sušvisiu laimės saule!

Puškinas
POETAS.

Kol Apolonas nepašaukia 
Į šventą aukurą poeto, 
Tol jis giliai paskendęs plaukia 
Nykiuos siekimuos menko svieto. 
Ir tyli jo šventoji lyra, 
Ir giliai miega jo širdis...— 
Būry menkų vaikų pasaulio yra, 
Gal būt, menkiausias jų.
Bet jei tik dieviškas žodelis 
Paliečia budrią klausą jo, 
Pabunda tuoj siela poeto, 
Lyg išbaidyts kalnų erelis. 
Ir ilgias jis skambių juokų, 
Laisvos žmonių šnekos... 
Ties kojom minios jis stabų 
Nelenkia išdidžios galvos! 
Ir skrenda, kur aukšti kalnai, 
Laisvas, nevaržomas jisai; 
Jojo širdy—juokų garsai... 
Skrajoj, kur šlama ąžuolai...

Vertė K. Gelv  ainis
------o------

J. Dulkynas 
OI KAD...!

I
Oi, vandenynai, jūs milžinai!
Oi, kad jūsų visi lašai 
Gailesties ašaros būdamos, 
Kančių Jėzui išsiliedamos, 
Riedėtų vis Jo garbei giedot, 
Nebesiliautų Jam dėkavot!

II
Ir jūs takeliai, jūs keliai! 
Oi, kad jūsų visi žingsniai 
Kristų sekt būtų buvę padėt, 
Jojo kančias drauge kentėt!

III
Ir tu gamtel, kaip būtų saldu! 
Jei meilės Jėzui giedotum mes du; 
Tu žolynuos, paukščiuos, kvapuos, 
Aš menkose savo dainos!

IV
Ir mes žmoneliai, mes lietuviai! 
Oi, kad viskas Dievo garbei 
Mumyse gimtų! Tėvynę mylėt, 
Nuo nuodėmės baisios susiturėt; 
Tėvynei tad gimtų gadynė nauja! 
Virstų žmonija šventųjų gauja!
Ir Vilnius tad būtų ir Dievo ir mūs, 
Ir Jame gyventume laisvės sūnūs!

4



Nr. 18 (208) VYTIS 557

Vincas Uždavinys

Spalių 9tai Dienai
Šis . jausmingas atsišaukimas j 
mūsų tautiečius gyvenančius 
tėvynėj Lietuvoj ir mums yra 
naudingas pasiskaityti, kad sa
vo pasiryžimą darbuotis už Vil
niaus atgavimą labiau sustipri
nus. Redakcija.

(Vilniui Vaduoti Sąjungos leidinys Nr. 5)
Liūdesio šydu aptraukite veidą, 

Ašaroms plaukite kūną, lietuviai, 
Duoną tulžyje mirkykit ir gerkit 
Taurę kartybių vilniečiams pripiltą... f

Metai šeštieji suėjo, kaip lenkas f
Sostinę mūsų pagrobęs terioja, 
Kraštą Praamžiaus lietuviams paskirtą, 
Šalį mūs bočių krauju išmirkytą...

Liūdesio šydu nutieskite gatves;
Liūdesio rūbu aprenkite rūmus;
Daigą liūdnumo įdiekit širdysna, 
Daigą kartumo daiginki! burnoje!.. 
Užraktu plieno duris užrakinki! 
Salių šviesiųjų, teatrų ir puotų!..
Trimito rago balsus sulaikykit, 
Liūdesio stygas jautrias vien palieskit!..

Lietuvą* plačią šešėliais liūdnumo 
Spalių Devintąją Dieną dabinkit; 
Juodu šešėliu apsupkite pievas, 
Juodu šešėliu girias jūs papuoškit, 
Juodu šešėliu laukus jūs nuklokit! 
Saulę riikuosna tą dieną paslėpkit! 
Dangų, jo plačią mėlynę užtieskit 
Debesiu juodu, audringu ir liūdnu L.

Ginklus pakelkit, jaunuoliai, geiąskit 
Kardus jūs sostinei senai vaduoti, 
Rūdis bendraisiais pratimais nušveiskit, 
Vamzdį šautuvo te parakas valo!.. 
Šūvių jūs baisų graudimą sukelkit, 
Garsas te sostinę seną pasiekia!.. 
Vyrų ginkluotų grandinėms apjuoskit 
Lietuvą plačią, atgimusią, gyvą...

Žirgą, jaunuoli, balnoki tu bėrą, 
Žirgą ugningą paleiski laukais tu 
Dzūkų ir girioms išretintoms priešų, 
Dzūkų tų perskeltus plotus sujunki!..

Rūtomis žirgus papuoškit, sesutės, 
Brolių, kur kardą ir žirgą jie pratins; 
Taką lelijų žiedais jiems nuklokit, 
Kelią žaliaisiais vainikais nutieskit...

Jauną bernelį tu ragink, merguže, 
Vilnių vaduoti, tą sostinę seną;
Ragink, mergele, tu savo meilužį 
Liūdesio dieną jo ginklus nušveisti, 
Žirgą jo bėrą aikliai prajodinti, 

Tvirtą krūtinę labiau dar užgrūdint! 
Draug su berneliais, mergužės, jūs tieskit 
Sostinės mūsų vadavimo kelią...

Senas tėveli, sulinkus močiute, 
Sūnui nedrauskite Spalių Devintą 
Ristą žirgelį gražiai pabalnoti, 
Kardą švaitriai jam nušveisti neginkit— 
Priešą kad žiaurų išvyt pasirengtų, 
Jėgas galingas ir jaunas sukauptų...

Liūdesio šydu aptraukite veidą, 
Daigą liūdnumo įdiekit širdysna. 
Jaunas ir senas, vyrai ir moters, 
Vargšas, turtuolis, ar mokyti vyrai, 
Amato žmonės—visi jūs iš viena 
Kaupkite jėgas tą liūdesio dieną.

Lietuvą gaubkite liūdesio šydu, 
Lietuvą kelkite kovai už Vilnių! 
Kaskit iš kapo jūs mirusių bočių 
Narsą ir drąsą kovoti už Vilnių!..

Kilkit, lietuviai, sukilkit, pajuskit 
Reikalą didį ir šventą atgauti 
Vilnių—tą šventvietę mūsų garbingą! 
Vilnių—mūsų širdį iš kūno išplėštą! 
Vilnių—tą pulsą, mūs žymę gyvybės! 
Vilnių—jautriausiąjį dirksnį tėvynės! 
Vilnius—širdis mūs! Be Vilniaus tėvynė 
Laisvę, ir galę, ir buitį prarastų!
Buitį tad gelbėkim savo ir laisvę!..

Vilnius,—tai motina mūsų už durų 
Verkia ir prašos įleisti į vidų 
Sūnūs! užgirskit jos žodžius! išvyskit 
Ašaras perlo jos riedančias skruostais!.. 
Liūdesio šydu aptieskite veidus 
Dieną tą skaudžią, kad motiną mūsų 
Priešas už durų tėvynės išplėšė.
Gelbėkim Vilnių—tą motiną mūsų, 
Liūdesio dieną mes jėgas sukaupkim!..

Vakarą Spalių Devintąją Dieną 
Žiebkit žibintus jūs šviesius ugningus, 
Žuvusių brolių už laisvę lankykit 
Kapą ir giesmę ten liūdną giedokit...

Lietuvą liepsna ugninga nušvieskit, 
Lietuvą liūdesio giesme uždekit, 
Žuvusių dvasią iš kapo pakelkit, 
Mirtį garbingą jų šventą pagerbkit. 
Laisvės Paminklą vainikais apjuoskit, 
Laisvės Paminklas te dvasią jūs kaupia!..

Liūdesio šydu aptraukite veidus... 
Ašaroms plaukite kūnus, lietuviai! 
Duoną kančiose vilniečių mirkykit, 
Gėralui taurę kartybių paruoškit...

Liūdesio šydu nutieskite gatves, 
Liūdesio rūbu aprenkite rūmus... 
Trimito rago balsus sulaikykit... 
Saulę rūkuosna tą dieną paslėpkit!..
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Jonas J. Plytaitis
OCTOBER 9, 1920.

I
Ah, Thou Day of saddest memory!

Thou Day of immortal shame!
In Thy bright light Her liberty

A pris’ner, an exile, became!
Thru Vilna’s ways the hostile tread

Rang out its ibreast-felt hymn:
“Tyranny! let Vilna breathe but dead!”

—A fiendish, hellish din!
Her sacred Emblem to the shreds was torn

And scattered to the breeze;
They found Her side—a crushing thorn 
Brought Vilna to Her knees!

II
All Nature drew its breath in pain

When Vilna on Her knees
For mercy pleaded—but in vain!— 

Now Poland’s, Vilna’s keys!
Ill

The skies now blackened, frothed and frowned.
To look they dread abhorred!

In the dust their Vilna, their fair One renowned!
Her throat ’neath the plunderer’s sword!

In prayer they lisped Her virgin-name
To God of peace above;

Then turning, roared: “For shame! for shame!
0 breasts unknowing love!”

* * *
Nature’s taken up the cry ,

And echoed: “Shame! for shame!”
__To-day, righteous breasts in mem’ry sigh 

For Vilna’s sacred name!
------o------

Jonas J. Plytaitis
THE HERO’S STRAIN.

I
I’ll fight! Vilna shall not trampled be 

As the dust beneath Her heel!!
I’ll drain my blood!—let “Liberty”

Our eloquent bells now peal!
II

Lo, the foe like mountains cruel
Press Her bosom-soil;

Is this Thy right, 0 God, Thy rule?!
Should Innocence thus now toil?!

* * *
0 plunderer! whosoe’er thou be, 

My blood for thee doth sting!
I’ll drop a corpse! Let Liberty 1 

■į;_ In Vilna’s ęęntęr ring!

Jonas J. Plytaitis

TO MY BROTHER IN VILNA!

' I
Who for a drop of his brother’s blood

Would not offer his wealthy store?!
Who, at the sight of a hostile flood, 

Would delay his attack one tick more?!

II
Our Vilna lies bleeding—a victim—She toils
’Mid the coils of Poland’s designs,—
I see a dear space!—my God, how it boils!—
My heart—how it struggles and whines!

HI
♦ ♦ ♦

0 suffering Brother, 0 Brother of mine, 
God willed us both brothers to be;

My brotherly love, take Thou! it is Thine!
To the dregs I offer’t to Thee!

----- o------

Jonas J. Plytaitis
AD VILNAM CAPIENDAM!

I
Who for Right a helping hand

To offer would deny?
Who for Truth, for Fatherland!

Would shrink a corpse to lie?!

II
The field is ripe for battle-blow, 

The cause—our Vilna! ours!!
Ah! go! proceed! if thou wouldst know 

How sweet the hero’s hours!

----------oi—

Jonas J. Plytaitis
I WONDER.

I
When Vilna sighs, what loving breast
Can peaceful, quiet heave!
I wonder oft if a son doth rest
When his Vilna’s heart doth grieve!!

/ II
I wonder, too, if tears do flow
When Vilna’s rue is read;
I wonder oft, “do Her children vow:
She must live!!! as said Her dead?!”

6



Nr. 18 (208) VYTIS 559

Stasys Būdavus

Teatro
(Tęsinys)

2. Dramatinio Veiksmo Pradai Primityviose 
Tautose.

Dauguma kas mintija, kad dramatinis veiks
mas egzistuoja išimtinai tik scenoje. Bet kiek 
giliau patyrinėjus bei pagalvojus matyt, kad viso 
žemės kamuolio gyvija: tiek sąmoningi žmonės, 
tiek nedaug nuvokia paprasčiausi gyviai, tikrai 
atlieka šį veiksmą. Ii- tuo, jie savaime jau yra 
“savotiški aktoriai.”

Imkim arčiau. Mūsų bažnytinės apeigos Ka
lėdose, Velykose, pavasarinėse procesijose; mūsų 
papročiai per Užgavėnes, šv. Joną, pabaigtuves, 
vestuves ir k. kartais turi tikrai įdomių įvykių 
maža kuo tesiskiriančių ir nuo scenos. Tik juos, 
jei geriau apdirbus, apdailinus, tai ir scenoje 
drąsiai būtų galima perkelti kaipo dailės dalyką.

Visa gamta: miškai, upės, ežerai, kalnai, 
skardžiai, tai geriausios dekoracijos, kurioms joki 
scenos tobulumai neįstengs prilygti. O tarp tų 
nuostabių pažibų, visas pasaulis vaidina didelę 
ir nepabaigiamą rolę. Ir tikrai galime pasakyti, 
kartu su anglų rašytoju T. Heywood’u: “Pasaulis 
yra teatras, -žemė-scena, kurią Dievas ir gamta 
pripildė aktoriais,” arba net su Šekspyru: “Gy
venimas yra drama, pasaulis—scena, žmonės— 
vaidilos.”

Amžių glūdumose, kada pirmosios kultūros ir < 
prošvaistės dar nesirodė, laukinės-primityvios 
tautos jau turėjo savo pasilinksminimus, prime
nančius ir mūsų teatrą. Aišku, juose buvo at
vaizduojami įvairūs papročiai, su daugybe smulk
menų.

Etnografijos mokslas—senovės tautų tyrinėji
mas—kaip tik ir duoda daug žinių apie tuos 
papročius. Iš jų labai arti susiėję su tų laikų 
teatro supratimu, yra seniausių Sibiro tautų pa
pročiai. Dramatizmui tyrinėti, jo kilmei išsiaiš
kinti, yra prieinamesnį lokio šventės.

Sibire senovėje, kai būdavo nušaujamas lokys, 
apylinkės gyventojai susirinkę, gana įdomiai pa
starajam atiduodavo garbę. Didelės trobos pir
mame kampe, ant plataus suolo ištiesdavo nu
šautojo lokio odą, padėdavo galvą tarp jo kojų. 
Ant akių pakabindavo pinigų, ant snukio—medi
nį apskritimą, ant letenų nagų—auksinius žiedus, 
ir gerai pritemus sukvietus kaimynus—prasidė
davo lokio šventė.

Prie lokio dešinės sėsdavosi jo užmušėjas, kai
rėje—muzikantai; o prieš nušautojo lokio galvą 
stoję trys vyrai, jam žemai nusilenkdavo ir vie
nas pradėdavo dainuoti apie lokio gyvenimą: kaip

Kilme
jis atėjęs į pasaulį, kaip apsivedęs ir k. Reikalui 
esant šie dainininkai vienas kitą pakeisdavo. 
Toks vaidinimas tęsdavosi iki vidurnakčio, po ko 
šventės dalyviai jau buvo vaišinami lokio mėsa, 
o prieš odą kiti demonstruodavo įvairius jude
sius, dainuodavo, šokdavo ir lokiui panegirikus 
sakydavo. Jų vietą dažniausia dainininkai už
imdavo.

Pasakojimai būdavo pamėgdžiojami, atsižvel
giant į tai, kas juose už vis labiau figūravo. 
“Vaidintojams” vieta buvo trobos kampas, prie 
lokio odos. Į tą “sceną” žiūrėdavo šventės daly
viai ir neretai patys kišdavosi į vaidintojų reika
lus. Kai praslinkdavo dešimt ar dvylika dienų, 
tuomet lokio odą, jau gerai padvokusią, nešdavo 
į tundras (didžiausio šalčio ir miego dykumas) 
ir ten ją “palaidoję,” baigdavo savo dievo-lokio 
šventę, garbinimą.

Kituose kraštuose ir būdavo panašių švenčių, 
kame garbindavo taip pat žvėris: gorilą, bizoną, 
kengūrą ir k. Buvo ten ir šokių, dainų bei pasa
kojimų. Tai papročiai medžiokle besiverčiančių 
tautų.

Žemės darbo tautos ir mėgo kuo nors panašiu 
pasirodyti. Jų šventės daugiausia įvykdavo ru
deny ir pavasary, kuomet su daugybe įdomių 
epizodų atvaizduodavo žemės dirbimą ir neišven
giamą kovą tarp žmogaus ir gamtos.

Buvo ceremonialių švenčių ir karo reikalams 
paskirtų. Tai karingųjų tautų savybė.

Šalia to plačiai buvo tautose įsivyravę vestu
vių ir laidotuvių apeigos. Čia veikė: muzika, 
choras, pasakojimai, ritmingi judesiai ir t.t. Iš 
tų laikų ir pas mus yra užsilikę kai kurių pa
pročių dalys, kaip pav.: šaudymas važiuojant į 
bažnyčią, vartų vestuvininkams užkėlimas, piršlio 
korimas ir k.

Reikia pastebėti, kad tos ir kitos šventės tu
rėjo religinio pobūdžio atspalvį. Žaidimai būti
nai turėjo tarnauti kokio nors dievo garbei.

Šiam reikalui iliustruoti galėtume ir daugiau- 
žinių rasti, bet ir tie keli vaizdai jau duoda su
prasti, kaip reiškėsi pas primityvias tautas dar 
neištobūlintas dramatinis veiksmas.

Vyriausi švenčių dalyviai, veikę ir vaidinime, 
buvo geros iškalbos improvizatoriai. Aišku, kad 
ir jų kūryba buvo laisva; veikiantieji veikė ne 
kaip kokie manikėnai, bet pilni kūrybinės ir ar
tistinės išraiškos. Ir nors tie jų žaidimai buvo 
netobuli, tačiau iš jų išaugo mūsų dienų teatras, 
su akį veriančiomis įžymybėmis.

(Bus daugiau)
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W. v. Ešeribach. Vertė Vincentas.

Parzivalis
(Tęsinys)

6. Gralioburge.
Kaipo karalius, Parzivalis kiek laiko gyveno 

Pelrapare ramus ir laimingai. Tačiau vėl jį ap
siautė noras ritieriškų darbų. Ir atėjęs pas savo 
žmoną prašo, leisti nors kartą jį aplankyti savo 
motiną, pažiūrėti kaip jinai gyvuojanti, nes nuo 
to laiko kaip ją apleidęs, nieko apie ją nežino. 
Karalienė būdama labai jam ištikima, neneigė ir 
šito jo noro. Na, ir vieną dieną Parzivalis, vie- 
nuj vienas, išvyko pasaulin. Puikusis žirgas, 
laisvai Parzivalio leidžiamas, risčia nešė jį per 
tankmes, balas ir klampynes; o jo pono mintys 
nuolat skrido pas Kondviramą.

Prieš pat vakarą prijojo jisai vieną ežerą, 
kur laively pastebėjo žvejus. Jie nebuvo toli nuo 
kranto ir išgirdo jo šauksmą. Vienas jų sėdėjo 
laively labai kilmingais rūbais, tarytum jisai bū
tų visų žemių karalius; jo skrybėlė buvo iš pa
pūgos plunksnų. Parzivalis kreipėsi į šitą poną 
ir paklausė, kame galėtų gauti nakvynę.

Šito pono veide reiškėsi didelis nuliūdimas ir 
nusiminimas. Jisai į klausimą šitaip atsakė: 
“Trysdešimtys mylių nuo čionai nėra jokios kitos 
valstybės, nei namelio. Tik vieną nakvynę ži
nau, kurią galiu jums pasiūlyti, kitos jūs nepri
josite. Ten kur išsikišę uolos, šilelis ir paskui 
prieinama didelė grabe. Duokite ten ženklą nu
leisti tiltą ir paskui įjosite miestan. Jeigu jūs 
apsiliksite, tada aš pats būsiu jūsų šeimininku. 
Dabokite gerai kelią! Jeigu jūs paklystute, tat 
padarytute man skausmo.” y

Parzivalis padarė taip, kaip jam sakė ir greit 
prijojo tą grabę. Prieš jį stovėjo puiki, gerai 
apsaugota, aukšta ir drūta tvirtovė. Pamatęs jį 
pažas užklausė, iš kur jisai keliauja ir ko nori. 
O Parzivalis atsakė: “Žvejas, ten ant ežero, čion 
mane atsiuntė ir nori jisai, kad aš čia nakvo- 
čiau.” Šitai jam pasakius, nuleista buvo tiltas 
ir įjojo jisai miestan.

Apsčiai (uppig) kieme auganti žolė buvo 
ženklu, kad jau senai čia buvo kovos. Pily jau 
ilgas laikas viešpatauja graužimasis ir širdgėla.

Čia jį apspito daugelis ritierių ir mandagiai 
jam patarnavo. Jie paprašė jį gražion svetainėn 
ir nuėmė šarvus. Čia, kaip jį anksčiau mokino 
Gurnemanz’as, nuprausė nuo veido geležies druož- 
les (vok. Roft; lenk. rdza. V), ir gavęs apsisupo 
kilmingu karalienės Repanse’os ploščiumi. Pri
ėmimo ceremonija bęveik buvo baigta; iš čia 

žmogus, kuris vaidindavo dvaro juokdario rolę, 
palydėjo jį pas karalių. Jisai gerai tai supras
damas visa darė labai keistai, ir jeigu Parzivalis 
būtų turėjęs prie savęs kardą, būtų šiam buvę 
blogai. Ritieriai beramiridami jį sakė, kad šitas 
vyras, jeigu juos apsiaučia liūdnumas, nieko ne- 
paisindamas turi juos prajuokinti.

Nūn įvestas Parzivalis į labai aukštą salę, iš
vydo tiesiog stebuklus. Nuo lubų žemyn kabojo 
šimtas sietynų, kuriuose buvo nesuskaitomai daug 
žvakių. Prie sienų įtaisyta šimtas poilsiui lovų, 
o kiekvienoj gulėjo keturi ritieriai.*)

Viduryj salės, trijuose marmuro židiniuose 
(pečiuose), liepsnojo kvepianti alyvos malka. 
Prie vidurinio židinio ant suolo sėdėjo pats kara
lius. Jis buvo užsivilkęs storais, brangiais kai
liais; bet jo kūne degė skausmas, jo veide nebuvo 
nė šešėlio džiaugsmo, reiškėsi vien tik aimana
vimas. Jis buvo tas pats žmogus, kuris Parzi- 
yaliui parodė į dvarą kelią. Tai buvo karalius 
Amfortas. Šalia jo buvo paruošta Parzivaliui 
vieta.

Tik štai atsidarė į salę durys ir vienas pažas 
įnešė čion ietį. Iš jos smailogalio prakiuro krau
jas ir išilgai rankeną nuvarvėjo į pažo ranką. 
Ir visą salę pripildė neapsakomas verksmas ir 
skaudus vaitojimas. Praėjęs pažas išilgai visas 
keturias sienas, vėl pradilo duryse.

Dabar prasidėjo neapsakomai puiki ir iškil
minga puota.

Gale salės plačiai atsivėrė plieno durys. Ir 
įėjo apsitaisiusios raudonu aksomu, ant galvos 
su karališkais vainikais, keturios jaunos damos. 
Iš jų dvi nešė auksinius liktorius, o dvi kitos 
dramblio kaulų pastovus; padėjusios liktorius ir 
pastovus prieš karalių, atsistojo jam iš. šonų. 
Dar įėjo aštuonios kitos damos, apsitaisiusios ža
liu aksomu, vainikuotos gėlėmis; keturios nešė 
didelius žibintus, kitos keturios brangaus akme- 
nio-hyacynto stalą. Pirmosios pastačiusios ži-

*) Ti.krai skaitytojams gali būti nuostabu, kad pas 
karalius, žinoma seniau, būdavę salonuose taip daug lovų. 
Ir tikrai senovėj šita mada, bajorijos salonuose, buvo įsi
gyvenusi. Spėjama, kad tokią madą pagimdžiusi senų 
senove, o lovų skaičių padauginusi garsi ir dalinai ištvir
kusi Romos Cezarių gadynė. Skaitydami Homero veikalus 
randame, kad visokios deivės, bevaišindamas graikų hero- 

' jų Odisėjų, “suguldavo su juo i minkštą patalą.” Taip 
pat skaitydami romėnų klasikus: Vergilijų, Horacijų ir 
t.t... aiškiai randame pasakyta, kad visoki patricijai- 
didikai per iškilmingas puotas, latyn. daps, vaišindavosi 
minkštai atsigulę. V.
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bintus priešai karalių, o antros keturios uždegu
sios ant dramblio kaulų pastovų stalą, visos atsi
stojo šalia pirmųjų. Vėl išėjo dvi darni ir padėjo 
ant stalo'aštrius sidabro peilius. Jos buvo apsi- 
rėdžiusios kaip ir tos keturios, kurios nešė žibin
tus. Galop, drauge su šešiomis jaunomis damo
mis, išėjo pati karalienė ir ant žalio brangaus 
jedrabo išnešė didžiausią brangenybę, kokią tik 
turėjo, šventąjį Gralį. Ją lydinčios damos nešė 
gražiai pailgas stiklines, kuriose degė brangus 
balzamas. Karalienė, vardu Repanse, buvo labai 
aukštos doros ir ji tik viena galėjo nešti Gralį, 
nes joje nebuvo jokios nuodėmės. Visi prieš ka
ralių nusilenkė ir karalienė pastatė Gralį ant 
iškilmių stalo. Atsistojus jai į šoną, iš dešinės 
ir kairės jai sustojo po dvylika damų.

Dabar paruošė šimtą stalų, kiekvienam ritie- 
rių kvartetui, kurie buvo poilsiui lovose, po vieną, 
o prie kiekvieno, vandens nusiplauti rankom. 
Karalius ir Parzivalis taip pat paėmė vandens. 
Pristatyti į salę, keturiais vežimėliais, valgiai ir 
gėrimai išdalinti buvo po stalus. Iš Gralio ėjo 
tokia jėga ir palaiminimas, kad visiems valgiai 
labai patiko, ir buvo sotūs. Visi jautėsi nepa
prastai skaniai pavaišinti.

(Bus daugiau)
------o------

J. Svyrūnas

Laumės
(Skiriu draugui Jurnui)

Saulė jau senai nusileido, ir žara pradėjo 
nykti nuo vakarų horizonto. Viena po kitos ra
dosi žvaigždės dangaus mėlynėje, o tarpe jųjų, 
šypsančiu veidu, mėnulis. Jis žiūrėjo į žemės 
paviršių ir stebėjosi jo tyla. Paukščių balsai 
nutilo, tik lakštingala, savo skambiu balseliu, 
traukė vakarinę. Tylėjo visas žemės paviršius, 
o žmonės miegojo, miegodami sapnavo, sapnuo
dami, per dausas raižydami melsvąsias oro ban
gas, skrydo jie į užburtą šalį, į užburtus rūmus, 
kame laisvės saulė šviečia, kame auksabalsiai 
paukščiai gieda ir kame amžina laimė viešpa
tauja.

Tarpe jųjų tik vienas Vincas nemiegojo. Jis 
skubinosi namo, mieste savo reikalais ilgai už
truko. Eidamas sumintu taku, kurs ėjo pro 
mišką ežero pakrante, ir iš ten pakrančių į jo 
namus, prisiartino prie ežero, iš kurio paviršiaus 
kilo rūkas, sklaidydamasis į šalis platino savo 
teritorijos sienas. Priėjęs sustojo ir pradėjo 
galvoti: “Ar plaukti laiveliu tiesiai, ar eiti ap
linkui, ežero pakrančių. Aplinkui toli eiti, o jau 
laikas vėlus,” mano Vincas ir nieko nelaukdamas 

įšoko į laivelį ir pradėjo irtis. Bet jam prisi
minė čia žmonių pasakojimai, kad vakarais iš 
savo rūmų, kurie esą ežero dugne, išeinančios 
laumės, kurios susikibusios poromis šokančios ir 
šokdamos, taškydamos melsvuoju ežero vandenė
liu, viliojančios jaunuosius bernelius dobilėlius. 
Paviliojusios, paglamonėjusios, šokančios su juo 
ir taškančios melsvuoju ežero vandenėliu. O pri
sišokusios, prisitaškiusios, vedančios bernelį do
bilėlį į savo rūmus, rūmus stiklo. O ten girdan
čios bernelį melsvuoju ežero vandenėliu, laumių 
vyneliu, kol bernelis dobilėlis atsigula karstelin. 
Tada laumės raganėlės išmetančios bernelį į ža
ląjį krantelį.

Taip bedūmojant begalvojant jaunam bernu
žėliui, mums žinomam Vinceliui, nusviro jojo 
galva ir rankos irklus paleido. Mato bernelis, 
jaunasai Vincelis, viduryj ežero, ežero vandenėlyj 
šoka, taškosi laumelės ir šokdamos, taškydamos 
artinasi prie jo. Nori bernelis bėgti nuo laume
lių raganėlių, bet neleidžia jėgos; nori šaukti, 
balso neišduoda, o laumelės jau prisiartino prie 
jaunojo bernelio. Tada jos paėmė jį savo ran- 
kelėsna ir, šokdamos, taškydamos, neša bernelį į 
savo rūmelį. Jau bernelis ir rūmelyj atsirado, o 
laumelės neša taures su melsvuoju ežero vande
nėliu, laumių vyneliu. Bet bernelis, jaunasis 
Vincelis, sušuko ir iš saldžiojo miegelio pabudo. 
Vyturys sveikino jį iš po saldžiojo miego pabu- 
dusį, o saulė iššokusi iš rytų paraudusio hori
zonto apšvietė šį pasaulį.
1926-V-L

------o------

PROF. DR. JUOZAS ERETAS IŠVAŽIAVO.
Mes, Lietuvos Vyčiai, šiuomi atsisveikinam 

su gerb. Prof. Dr. Juozu Eretu, kuris lankėsi 
Amerikos lietuvių kolonijose su paskaitomis apie 
Lietuvą ir jos jaunimą. Apgailestaujam, kad. 
gerb. profesorius negalėjo ilgiau su mumis pasi
likti. Nors maršrutas buvo trumpas, bet visi 
kurie girdėjo Lietuvos pavasarininkų pirmininką 
kalbant ilgai atmins tuos nuoširdžius ir kultūrin
gus žodžius.

Buvo labai linksma girdėti, kad Lietuvoj pa
vasarininkai, taip kaip mes Lietuvos Vyčiai, 
aukština tą mūsų brangiausią idealą, “Tauta ir 
Bažnyčia.”

Te Dievas padeda pavasarininkams, su jų 
energingu pirmininku, varyti savo gerą, kilnų 
darbą pirmyn.

Kazys Viesulą,
L. Vyčių Centro pirmininkas.
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Musų Visuomenes Darbai
Pereitasis Federacijos kongresas, kaip pa

prastai, nustatė visą eilę darbų, kuriuos reikės 
atlikti per bėgamus metus iki kitam kongresui.

Negailėjom dolerių nei jėgų. Nuo pradžios 
pasaulinio karo t.y. 1914 m., visuose Federacijos 
kongresuose buvo tariamasi, kaip geriaus pagel
bėjus savo senai močiutei Lietuvai atgauti ne
priklausomybę, tartasi kaip geriaus suteikus ga
limos pagalbos Lietuvai sustiprėti. Tai pagalbai 
nešti mes nesigailėjome tūkstantinių aukų, kad 
tiktai Lietuva būtų laisva ir kultūringa šalis. 
Aukodami Lietuvai dolerius nesigailėjome nei 
savo intelektualių jėgų, davėme ir tas ką galėjo
me duoti, bet būdami duosnūs tėvynės reikalams, 
štai pasijutome, kad ir mūsų pačių likimu reik 
susidomėti, nes ir čia šimtai tūkstančių išeivijos 
geriausių vaikų turi savo reikalų kuriais priva
lome ir turime susidomėti. Federacijos kongreso 
dalyviai turėdami tą viską omenyj ir nustatė visą 
eilę darbų, kuriuos Valdybai įsakė atlikti.

Vilniaus našlaičiams. Kadangi jokis gyvas 
kūnas be širdies negali gyventi, todėl ir Federa
cijos kongreso dalyviai pirmon vieton būsimų 
darbų pastatė Vilniaus, Lietuvos širdies, našlai
čių šelpimo reikalą ir nuskyrė spalių 9-tą dieną, 
lenkais Vilniaus užgrobimo dieną, kur tiktai ga
lima tą dieną tinkamai paminėti, parenkant Vil
niaus našlaičiams šelpti aukų.

Mūsų augančioji karta. Šelpdami Vilniaus 
našlaičius neprivalome užmiršti ir savo čia au
gančios kartos, kad ir jiems mūsų pagalbą būti
nai reikalinga, todėl kongresas užgyrė remti 
Seserų Pranciškiečių vajų gruodžio mėnesy ir 
Seserų Kazimieriečių kovo mėnesy rengiamą va
jų. Kadangi naujai atidarytoji Tėvų Marijonų 
bernaičių Kolegija reikalinga mūsų širdingos pa
ramos, todėl susitarus su Tėvais Marijonais turė
sime padaryti bernaičių Kolegijos naudai vajų.

Moksleivius šelpti. Kad išsiauklėti galimai 
didesnį skaičių Am. lietuvių katalikams taip rei
kalingų visuomenininkų ir kad davus progos Am. 
lietuvių katalikų neturtingiems moksleiviams už
baigti pradėtąjį mokslą, Federacijos kongresas 
užgyrė vasario 16tą dieną daryti moksleivių šel
pimo reikalams vajų.

Ir pačios Federacijos reikalai. Kadangi Fe
deracija besirūpindama visuomenės reikalais ne
daug turi laiko savo organizaciniems reikalams, 
taigi jos reikalai buvo labai apleisti, daugelis 
draugijų nustojo mokėti savo duokles, skyriai 
apsileido, nekurie, net susirinkimus nustojo lai

kyti, todėl šiais metais turėsime surasti ir tam 
savęs stiprinimo laiką ir tūlą laiką pašvęsti Fe
deracijos stiprinimo reikalams, nes nedaug galė
sime nuveikti patys būdami netvirti. Todėl Fe
deracijos Valdyba prašo visų gerbiamų Federa
cijos prietelių stoti Fed. Valdybai talkon ir stip
rinti savo jėgas, kad mums pavestus darbus tin
kamai galėtume atlikti.

Reikalingas prisirengimas. Kadangi neturė
dami Kongreso protokolo po ranka negalime vis
ko tiksliai apibudinti, bet tai yra patys svarbieji 
Kongreso nustatyti ir Valdybai pavesti vykinti 
sekantiems metams darbai. Kad tuos darbus 
tinkamai atlikti yra būtinas reikalas, kad ger
biami Federacijos skyriai padarytų ekstra skyrių 
susirinkimus tiems darbams aptarti ir nustatyti 
pienas darbo, nes be tikro prisirengimo darbas 
nėra sėkmingas ir neatsiekiama to kas reikėtų 
atsiekti.

Paremkite. Todėl Federacijos Valdyba prašo 
kaip gerbiamų Fed. skyrių Valdybų, taip visų 
mūsų prietelių paremti mus šiame dideliame vi
suomeniniame darbe, nes be Jūsų pagalbos Fede
racijos Valdyba tų darbų atlikti nepajėgs.

Tikėdami gerbiamųjų visuomenininkų širdin
gos paramos, gi lietuvių katalikų gausaus parė
mimo su Visogalio Dievo pagalba pradedame 
mums pavestus darbus varyti pirmyn.

K. J. Krušinskas, 
Fed. Sekretorius,

59 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y.

KAZYS S. JONAITIS,
L. Vyčių Centro Valdybos I-mas vice-pirmininkas, buvęs 
Centro Valdybos pirmininkas 1922-1923 metais, poetas, 
“Vyties” bendradarbis, vaistininkas, pasišventęs vyčiams.
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The Vilna Question
In April, 1919, the Lithuanian troops were 

closing in on Vilna, after defeating the Bolshe
viks, when the Polish army, advancing from the 
direction of Lyda deliberately forestalled them 
and entered the town on April 20 of that year. 
To prevent an armed conflict between Lithuania 
and Poland, the Supreme Command of the Allied 
and Associated Powers established a line of de
marcation on April 26, 1919, which was promptly 
violated by the Poles, as also a second line laid 
down by Marshal Foch on July 27, 1919, and two 
subsequent lines.

The Poles remained in possession of Vilna till 
the summer of 1920, when the Bolshevik victories 
compelled them hurriedly to evacuate the town. 
Before doing this, however, they invited the 
Lithuanians to occupy Vilna in preference to the 
Russians; yet when, in accordance with this un
derstanding, the Lithuanian forces moved for
ward with a view to forestalling the Red Army, 
they were treacherously attacked by the Poles 
near Vievis on July 14.

The result was that the Russians entered Vil
na before them. The Lithuanians, however, en
tered the capital on July 15, and for some days 
held the city in conjunction with the Russians, 
who eventually withdrew and, in accordance with 
the Moscow treaty, left Vilna in sole possession 
of the Lithuanian authorities towards the end 
of August.

Under the terms of the Suvalki Agreement, 
signed by the Lithuanian and Polish representa
tives on October 7, 1920, in the presence of the 
Military Control Commission of the League of 
Nations, Poland pledged herself not to advance 
farther into Lithuanian territory, including Vilna 
and the Vilna region. Nevertheless, two days 
after the signing of this agreement the Polish 
troops, under the notorious General Zeligowski, 
attacked the city in overwhelming force and the 
Lithuanians were thus obliged once more to 
withdraw hurriedly to Kaunas (Kovno), which 
to-day is the Republic’s provisional capital.

The intervention of the League of Nations in 
the Lithuanian-Polish dispute, naturally arising 
out of such a flagrant violation of a diplomatic 
agreement, began formally in September, 1920, 
and as formally terminated in January, 1922, 
after a series of futile conferences at Brussels 
and Geneva. In January, therefore, the League 
gave notice of the withdrawal of the Military 
Control Commission, and at the same time pro

posed the acceptance of a fifth demarcation line, 
to take the place of the neutral zone which, in 
November, 1920, had been established between 
the Lithuanian and Polish belligerents. This 
proposal was strenuously resisted by Lithuania. 
Nevertheless, the League Council, sitting in Paris 
on February 3, 1923, adopted a recommendation 
based upon the so-called Saura Report dividing 
between Lithuania and Poland the administration 
of the neutral zone established under the Con
vention of November, 1920, and on the strength 
of this recommendation, which had from the first 
been rejected by Lithuania, the Conference of 
Ambassadors in its decision of March 15, 1923, 
assigned Vilna and the Vilna region to Poland. 
In this manner did the then highest international 
body in Europe approve an infringement of in
ternational law without parallel in modern times 
—an act which had been repeatedly condemned 
by the League of Nations itself as a “violation 
of the engagements accepted vis-a-vis the Council 
of the League of Nations” (vide letter from 
M. Leon Bourgeois, President of the Council of 
the League of Nations, addressed to M. Paderew
ski, October 4, 1920).

A wholly independent authority, in the per
son of Frances Kellor, part author of “Security 
Against War” (The Macmillan Company, New 
York, 1924), commenting on Poland’s seizure of 
Vilna and the controversy arising therefrom, re
marks inter alia:

“This dispute presents certain elemental facts: 
Lithuania and Poland claimed the same territory. 
The Supreme Council marked out a provisional 
boundary line which Lithuania, not being a sig
natory to the Treaty, did not recognise. Poland 
appealed to the League, but failed to secure im
mediate help on its side. It then tried to shed 
the League, first by negotiating an agreement at 
Suvalki and then by capturing Vilna. The action 
of the League, applied to these bare brutal facts, 
consisted of: Elaborate efforts to evade dealing 
with the one fundamental fact, namely, the pres
ence of Polish troops in Vilna; failure to act 
promptly with the perfidy of Poland under the 
Suvalki agreement; tolerance of the contempt , 
with which a member state defied the Covenant; 
hesitancy in applying Article 16 to a Power pro
tected by a Principal Allied Power; promptness 
with which it threatened to apply Article 16 to 
a small state which had no such friend; creation 
of a neutral territory, leaving the people to their
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fate without government; and, finally, abandon
ing the task and condoning an act which it had 
once condemned.

, “The cause of peace has suffered incalculable 
harm, and the sense of security immeasurable 
loss through the policy thus pursued; as may be 
seen from the settlement of this dispute which 
established the following principles:

“A member state may request intervention 
by the Council in a dispute to which it is a 
party, and then refuse to submit important ele
ments of that dispute to arbitration when the 
course taken does not meet with its approval. 
Such was Poland’s refusal to arbitrate the seizure 
of Vilna.

“A member state which has submitted a dis
pute may prevent the application of Article 16 
to its subsequent use of force by entering a dis
claimer that it is not responsible for the acts of 
its nationals even though they wear Polish army 
uniforms and are commanded by a Polish gen
eral ; and even when it is known that the Govern
ment is aiding and abetting its nationals in their 
aggression. Such was the act of General Zeli- 
gowski.

“A member of the League may violate a 
treaty of peace, negotiated with the consent and 
co-operation of the League Council, and escape 
any consequences from the Council. Such was 
the Suvalki agreement.

“The League may, in the course of settling a 
dispute, create neutral zones, subject to its direc
tion. When it cuts off such zones from 4heir 
normal administration and provides no civil gov
ernment or protection for the people there is 
none to call the League to account. Such were 
the neutral zones which existed for a period of 
two years by act of the Council.

“The League, with the consent of the parties, 
may order an election in an effort to maintain 
peace and may raise an international militia to 
insure a fair expression of the people’s will; but, 
if and when, the parties repudiate their agree
ment to permit such election, the League has no 
alternative but to abandon the election and dis
band the militia. Such was the ‘popular consul
tation.’

“The League laid down the principle that it 
could not recognize a settlement of a dispute 
which did not have the approval of both parties. 
Later it held that this principle was abrogated 
by the unanimous vote of the Council, but where 
the Council cannot agree, the opposite prevails. 
Such was the application of Article 15.

“Article 16 as a practical matter cannot be 

applied to a strong state protected by a Principal 
Allied Power, even though it invade foreign ter
ritory and capture a city; but it can be applied 
to a smaller state, not so protected, when it re
fuses to obey a decision of the Council legalizing 
such forceful occupation. Such was the threat 
to apply Article 16 to Lithuania and the failure 
to apply it to Poland.

“When a matter before the Council is referred 
to the Assembly it will be considered to be for 
the purpose of enlisting its moral influence; its 
careful examination of the facts and independent 
action not being essential. Such was the prin
ciple set forth by M. Bourgeois and nowhere 
denied.”

(Lithuania, A Review, by E. J. Harrison)

------o------

Pastabos ir Apžvalga
Gedulos diena—už sostinę Vilnių. Spalių 9 

dieną sukaks šeši metai kai lenkai užgrobė mūsų 
tėvynės Lietuvos sostinę Vilnių. Tas amžinųjų 
mūsų tautos neprietelių nevidoniškas žygis labai 
suskaudino širdis visų mūsų tautiečių, kur jie 
gyvena, ar savo tėvynėj, ar kur tolimose šalyse, 
kaip Amerika. Ir visų mūsų širdyse tas skau
dulys bus kol kokiu nors būdu negrįš Lietuvai 
Vilnius, Seinai su aplinkinėmis vylingų lenkų 
užgrobtomis žemėmis.

Šeši metai jau sueina kai mūsų tėvynė neteko 
savo didvyrio įsteigtos sostinės. Bet per tą visą 
laiką ta mūsų tėvynei nuoskauda netik, kad nė 
kiek nebuvo primiršta mūsų tautiečių, svarboj 
nesumenkėjo, bet kuo toliau tai vis labiau tampa 
užgrūdinti pasirįžime, kad nuo amžių buvusi mū
sų tėvynės sostinė turi grįžti Lietuvai kokiu gar
bingu būdu. Mūsų tautos didvyris įkūrė Vilnių, 
gi dabar reikia didvyrių jį atgauti.

Mus lietuvius padalina į partijas, į grupeles 
kartais visai menkniekiai, bet nuomonėj ir pasi
rįžime, kad Vilnių su jo apielinkėmis turime 
atgauti iš tų nevidoniškų grobonių lenkų, nesi-? 
skirstom.

Spalių 9 d. ar 10 d., maždaug prisitaikant 
prie to laiko, K. Federacijos skyriai įvairiose ko
lonijose rengs tų liūdnų sukaktuvių, Vilniaus 
užgrobimo, paminėjimą. Vyčiams, kaipo kovo
tojams už lietuvybę ir katalikybę, privaloma pri
sidėti prie to kilnaus darbo. Kur nėra Kat.. 
Federacijos skyriaus, patys vyčiai imkitės ini
ciatyvos prakalbų, paįvairintų gal muzikale pro
grama. Kur tik galima naudinga būtų parinkti 
aukų Vilniaus našlaičiams, kuriems sunkus ir, 
vargingas yra gyvenimas po lenkų priespauda.
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Gi su mūsų pagelba jie bus išauklėti tėvynės mei
lėje, kovėtojais-kovotojomis už savo šalį, už sos
tinę Vilnių. Todėl, neatsilikim nei darbu, nei 
aukomis!

■Sudiev, iki pasimatymo. Rugsėjo mėnesio pa- 
' baigoj grįžo Lietuvon vos tris mėnesius pas mus 

viešėjęs brangus mums svečias, prof. dr. Juozas 
Eretas, mūsų .tėvynės jaunimo organizacijos Pa
vasario Sąjungos garbės pirmininkas.

Neilgai jis mūsų tarpe buvo, bet tiek su juo 
supratom, kad dabar jam apleidžiant mus tiek 

’ mes apgailime, rodos kad netenkame brangiausią 
savo narį darbuotoją, nuo senai mūsų tarpe dir
busį.

Prof. Eretas iš pat karto patraukė mus į 
save : jo patraukianti asmenybė, jo atvirumas, jo 
draugiškumas, jo nuoširdus atsidavimas ir dar
bas mūsų organizacijai ir daug gražių kitų jo 
ypatybių ir nuveikti nemenki darbai mūsų jau
nimo labui.

Kur tik jis pasisuko ten jo neužmirš—paliko 
jis ten gražiausius įspūdžius. Mūsų jaunimas, 
taipgi ir kiti žmonės, gavo gerą supratimą apie 
mūsų idėjos draugus dirbančius tėvynėje, pava
sarininkus. Čionai abejojama ar pavasarininkai 
būtų radę tinkamesnį atstovą į mūsų tarpą at- 

■ siųsti. Mūsų jaunimas pamylėjo prof. Eretą, 
pamylėjo ir jo atstovaujamus pavasarininkus, 
nors jie visad buvo mūsų širdžiai brangūs. To
dėl daugelis, kuriems bus galimybės, rengiasi 
prie vyčių ekskursijos į pavasarininkų jubiliejinį 
kongresą ateinančią vasarą. Kurie turėjo progos 
asmeniškai atsisveikinti su prof. Eretu, paskuti
nius žodžius šiuos tarė: Sudiev—iki pasimaty
mo, iki pasimatymo su prof. Eretu ir jo atsto
vaujamais pavasarininkais.

Gyvą reikalą judina. “Garso” Nr. 37-me, 
rugsėjo 16 d. š.m. tilpo sekantis p. Ziuties atsi
šaukimas apie gyvą mūsų visuomenės reikalą:

GERBIAMIEJI, ATSILIEPKITE...
Lietuvių Katalikų Literatūroje atjaučiama 

stoka liaudžiai prieinamo taip pigumu, taip tu
riniu knygynėlio. Tuotarpu šią. spragą lengva 
būtų užtverti... Mūsų tarpe juk netrūksta gabių 
plunksnos darbininkų: jie rašo, dirba, bet kadangi 
jų darbas nėra planingas, tai raštai nevisad tei
kia pageidaujamas pasekmes. Lietuvoje “Šv. 
Kazimiero .Dr-jos” ir dabar Dotnuvoje besistei
giančios “Žinijos” leidiniai kainos žvilgsniu yra 
prieinami, bet turinio žvilgsniu jie suprantami 
ne liaudžiai, bet moksleiviams ir inteligentams.

Amerikos lietuviai virš to daugumoje jau at
prato skaityti,—tat mums vertėtų pavartoti ypa
tingą būdą rašymo ir savotišką formą. Paga
linus, katalikai lietuviai Amerikoje turi daug to
kių klausimų, su kuriais katalikai lietuviai Lie
tuvoje nesusiduria. Vos tik paminėtos priežastys 

mūs verčia susirūpinti steigimu liaudies knygy
nėlio... Tas klausimas daugel mūsų veikėjų nuo
mone, kurią man teko patirti privačiuose pasi
kalbėjimuose, yra opus ir ganėtinai pribrendęs. 
Dabar reikia vieno dalyko, kad mūsų veikėjai, 
ypatingai dvasiškija, suspiestų į krūvą visus rašy
tojus ir darbą planingai nustačius pradėtų leisti 
“Liaudies Knygynėlį.” Bedieviai juk nesnaudžia 
ir jų raštai plačiai liaudies tarpe pasklydę,— 
biblistai dykai aprūpina savo literatūra, bolševi
kai aikvoja milžiniškas tam tikslui sumas—mes . 
gi tuotarpu mažai tuom esame susirūpinę.

Mano manymu, iniciatyvą lai pasiima vos tik 
persiorganizavusi kunigų “Vienybė,” ir lai jinai 
subūrusi rašėjus patarnauja katalikiškajai liau
džiai. Žiutis.

Šio uolaus amerikiečių lietuvių katalikiškų 
laikraščių, tarp kitų ir “Vyties” bendradarbio at
sišaukimas turėtų tikrai suįdominti ypatingai 
mūsų visuomenės vadus.

Laikraščiais nepasiekiame visų mūsų žmonių, 
o ypatingai tų, kuriems jie būtų labiau reikalingi. 
Prie to, ne visad ir mūsų laikraščių skaitytojai 
perskaito gerus rašinius tilpstajičius mūsų perio
dinėj spaudoj. Tai, žiūrėk, kartais laiko nėra, tas 
ir kitas numeris padedamas į šalį perskaityti 
kada atsiras laiko, na paskui ir užsimeta. Arba 
negaunama vienas, kitas numeris kuriuose eina 
straipsnio tęsinys. Kartais naudinga, tiesiog rei
kalinga, kitam būtų tas rašinys pasiskaityti, bet 
jis nėra to laikraščio užsiprenumeravęs, tai ir 
keblu ir kartais negalima surinkti visų laikraščio 
numerių, kuriuose tas rašinys ėjo ir jam pasko
linti ar atiduoti.

Nebūtų didelės bėdos laikraščiams palaikyti 
metalą, neišmesti surinktų raidžių rašinių, kurie 
per juos yra leidžiami, jei būtų kokia organiza
cija pasiimti paskui tą visą ir atspausti į knygas. 
Ta organizacija žymiai sutaupytų ant to, kad 
nereikėtų linotypu statyti to rašinio ir galėtų 
geriau išplatinti brošiūras, knygeles, dėlto kad 
pigiau galėtų pardavinėti.

Kokia organizacija galėtų tuo užsiimti? P-as 
Ziutis pasiūlo Kunigų Vienybei. Beabejo dau
giausia patiems kunigams reikės pasirūpinti pa
rašyti tų brošiūrėlių. Jie galėtų daugiausia jų 
ir praplatinti: tai kalėdojant, tai per misijas, 
savo agitacines prakalbas ir t.p. Bet galėtų ku
nigams žymiai pagelbėti ir pasauliečiai organi
zuotu būdu, panašiai kaip seniau per Spaudos 
Draugiją. Žymiai palengvintų kunigams darbą 
ir dar prisidėtų šioks toks įeigų šaltinis.

Teko nugirsti kai-kuriuos chicagiečius dar
buotojus kalbant apie atgaivinimą Kat. Spaudos 
Dr-jos. Kaip tik p. Ziuties pateiktas sumanymas 
turėtų verste versti darbuotojus tuo dalyku grei
tai susirūpinti. " Gal geriausia darbas vyktų jei 
čia Kunigų Vienybė imtųsi iniciatyvos.
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Įspūdžiai Iš Liet. Vyčių XIV Seimo, Waterbury, Conn.
Atvykus į Waterbury pirmą kartą ir susipažinus, 

per trumpą vienos savaitės laikotarpį, su vietinio jaunimo 
darbuote, jo dvasia, idealais, liko kas tokio malonaus, 
neišdildomo mano atminties arkyve. Labai norėčiau tą 
visą Waterburio jaunimo lietuvišką širdingumą atvaiz
dinti Vyčių plačiai organizacijai, bet stoka mano žodyne 
tiek atatinkamų žodžių pilnai išreikšti ką mano širdis 
atjaučia 7-tai kuopai Vyčių ir jų parapijos gerb. dvasiš
kiams, kurie auklėja šį pavyzdingą, dorą jaunimą.

Daug, daug būtų galima aprašyti apie šį kilnų Vyčių 
7-tos kuopos jaunimą, bet aš čia noriu tik trumpai pa
brėžti, ne apie Seimo vidujinius atbalsius, bet tiktai apie 
tas linksmas išorines ypatybes, kurios džiugino Liet. 
Vyčių XIV Seimo dalyvių ūpą po dienos organizatyvio 
triūso. * * *

Antradienis, rugpjūčio 24 d. Pamaldos; koncertas, 
prakalbos: Puikiai išpuoštoj didžiulėj Šv. Juozapo baž
nyčioj, 9 vai. ryte, įvyksta Šv. Mišios, kurias atnašauja 
gerb. kun. Ig. Albavičius (Chicago, Ilk), jam asistuoja 
kun. Aug. Petraitis (Athol, Mass.) ir kun. Pr. Juras 
(Lawrence, Mass.). Garbės soste šalę altoriaus sėdi Jo 
Eksc. Arcivyskupas Jurgis Matulevičius. Visoms cere
monijoms vadovavo gerb. kun. dr. A. Bružas. Seimo 
dalyviams pritaikintą pamokslą sakė gerb. kun. dr. J. 
Navickas (Chicago, Ill.), L. Vyčių Centro dvasios vadas. 
Jo Eksc. Arcivyskupas Jurgis Matulevičius suteikė savo 
palaiminimą. Per Šv. Mišias giedojo Šv. Juozapo parap. 
Vyčių 7-tos kuopos Choras vadovystėj muz. A. Aleksio. 
Iškilmingų Šv. Mišių įspūdys tikrai šventas ir atstovams 
ilgai neišdils!

Vakare, 8 vai., prasidėjo koncertas ir prakalbos. Šių 
vedėju buvo gerb. kun. Juozas J. Valantiejus, vietinės 
kuopos vadas ir Šv. Juozapo parapijos klebonas. Malonu 
matyti tokį prieinamą ir sumanų kleboną, kuris visu kuo 
prisideda prie jaunimo darbuotės. Pirmiausia programoj 
dainavo New Haven’o, Conn., Šv. Kazimiero parapijos 
Vyčių 50-tos kuopos Choras, kuriam vadovauja muzikas 
Vincas Burdulis. Išpildė: a) “Su Mano Mergele’’—Alek- 
siš, b) “Graži Naktis”—Offenbach. Choras susideda iš 
gražaus būrio jaunuolių mergaičių ir vaikinų ir yra pui
kiai išlavintas. Kalbėjo Kazys S. Jonaitis (Chicago, Ill.) 
apie mūsų brangią organizaciją, jos atliktus darbus ir 
užsibrėžtus siekius. Po kalbos klasišką šokį pašoko Leo- 
nytė Valentinavičiūtė (Waterbury, Conn.). Dar jauna 
mergytė, bet tikra artistė “of twinkling toes.” Toliau 
kalbėjo Antanas Kneižys (So. Boston, Mass.). Jo tema 
L.D.K. Sąjungos apžvalga. Solo dainavo Mikalina Bla- 
žauskaitė (New Britain, Conn.) a) “Visur Tyla”—Gruo
dis, b) “Dzūkų Bernucis”—Aleksis. Jos balso klausytum 
ir klausytum ir niekados neatsigėrėtum, o ypatingai pub
liką sužavėjo jos aiški žodžių tarmė. Tai dainos meno 
žvaigždutė. Apie L. K. Federacijos darbuotę kalbėjo K. 
Krušinskas (Brooklyn, N. Y.). “Dzimdzius” Juozas Ol
šauskas (Brockton, Mass.) publikai pateikė: a) “Graži 
čia Giružė”—Aleksis, b) “Dzūkų Daina”—Vanagaitis, c) 
“Bernužėl, Nevesk Pačios”—Aleksis. Solistas turi gana 
stiprų ir lankstų balsą, kuriuo publika gėrėjosi. Minos 
nudavimai, ko galima daugiaus tikėtis iš “Dzimdziaus.” 
Kalbėjo senai lauktas L. Vyčių Seimo garbės dalyvis gerb. 
prof. Juozas Eretas, apie Pavasarininkus ir bendrai visą 
Lietuvos gyvenimą. Publika jo kalba negali atsigėrėti. 
Klausytum per visą naktelę ir dar neatsiklausytum. Tai 
kalbėtojas iš Dievo malonės. Keletą dainelių padainavo 
Ona Katkauskaitė (Hartford, Conn.). Tai kita dainos 
lakštutė. Visiems solistams pianu akompanavo muz. A. 
Aleksis. Bendras koncerto ir prakalbų ūpas džiuginantis.. . * • ♦

Trečiadienis, rugpjūčio 25 d. Pontifikalės Šv. Mišios; 
“Į Tėvynę.” Dar anksti iki paskirto laiko, o jau didžiulę 

bažnyčia kupina žmonių kaip sekmadienį. Apie 9 vai. 
ryte, pontifikalės Šv. Mišias celebravo Jo Eksc. Arcivys
kupas Jurgis Matulevičius. Bene visi Seimo dalyviai pri
ima Šv. Komuniją, susivienija su Dievu, patvirtina savo 
organizacijos kilnius obalsius. Choras ir vėl skleidžia 
savo angeliškas, švelnias melodijas po erdvę kupiną besi
meldžiančių žmonių bažnyčią.

Lygiai 8:15 vai. vakare Šv. Juozapo parap. L. Vyčių 
7-tos kuopos choras vadovaujamas muz. Aleksio scenoje 
statė dviejų veiksmų muzikali kūrinį “Į Tėvynę.” Žodžiai 
L. Šimučio, muzika A. Aleksio. Chorui ir solistams 
akompanuoja Di Vito orkestrą, gi diriguoja muzikas A. 
Aleksis. Dar tokio artistiško vaidinimo man neteko ma
tyti. Ir kas galėtų užmiršti Petro (Vincas Burdulis) 
skambų balsą, jo troškimus, meilę ir galutinę laimę; 
Angelės (Julė Baranauskaitė) čiulbančius akordus, an
gelišką veidelį, geltonas kaseles ir jautrius nudavimus; 
Jono (Mikas Žusinas) mikčiojantį meilės išreiškimą An
gelei, del kurio publika negalėjo susilaikyt juokais; Biru
tės (Adelė Žiburiūtė) malonų balsą, patraukiančias akytes 
ir kaitrę sesutės užuojautą; Antano (Juozas Marčiukaitis) 
kovą su svaiginančiais gėrimais, baidyklėmis, o ypatingai 
jo realį nudavimą; Mato (Juozas Mažeika) iškalbą, di
džiulę baltą gėlę prie krūtines, daržovių glėbelį, kuris 
buvo jam suteiktas, ir saliūno kostumerio manieras; Mag
dės (Marcelė Andrikiūtė) dainelę ir jos glamonėjimus; 
Jurgio (Mikas Verbickas) “Jazz-bow”; Marės (Adelė 
Liutkiūtė), Rožės (Vera Mažeikaitė), Juozo (Jonas Alek
sandravičius), Barbės (Elė Šliaužiūtė), ir Adomo (Jonas 
Barčiūnas), typiškų saliūno kostumerių daineles, šokius, 
ir nudavimus; Lauro (Jonas Vaitukaitis) tikro smuklinin
ko taktiškumą; Baltraus (Jonas Mažeika) smuklininko 
pagelbininko užsisvajojimą; ir policistų (Viktoras Vyturis 
ir Jonas Staniais) parinktą priminimą “Mutt and Jeff.”

Antrame veiksme Stasė Paulauskaitė išpildė klasišką 
šokį. Pilna linksmumo ir ritmo šokėja visų domę į save 
patraukė. Išpildytas viduj pusračio jaunimo jos šokis 
tikrai yra įstabus.

Labai sutartinai išpildė lietuvišką žaidimą šie asme
nys: A. Žukauskaitė, E. Šliaužiūtė, E. Mitruliūtė, P. La
zauskas, E. Pultenaitė, J. Mažeika, A. Valaitė, J. Jasins- 
kas, J. Pačauskaitė ir F. Šnirpūnas.

Visas kūrinio išpildymas paliko publikai linksmą ir 
patenkinantį įspūdį. Pilnai vaidinimu negalima atsigėrėt. 
Užtat didelė garbė priklauso vaidintojams ir jų dirigentui 
muz. A. Aleksiui.

Pabaigoj gerb. prof. Juozas Eretas įteikė Vyčių or
ganizacijai dovaną kankles nuo Pavasarininkų. Tie pro
fesoriaus pasakyti įteikimo žodžiai giliai, giliai įsmigo 
klausytojams į širdį; tik tas kas juos girdėjo gali jų 
pilną prasmę suprasti. Ant kanklių paskambino “Dzim
dzius” Olšauskas—kokį užburintį garsai tryška iš tos 
brangios dovanos. Tai bus amžina atmintis.

♦ * *
Ketvirtadienis, rugpiūčio 26 d. Pamaldos; žaidimai, ' 

bankictas: Ryte, 7:30 vai., gerb. kun. dr. J. Navickas 
atnašavo Šv. Mišias už L. Vyčių organizacijos mirusius 
narius.

Seimo posėdžiams pasibaigus didžiuma dalyvių vyko 
į žaismių vietą, kur waterburieciai pateikė “tennis tourna
ment.” Gerb. prof. Eretas visur pirmas, ir čia rakictą 
tiktai mosuoja. Nors profesorius ir yra smarkesnis, bet 
visgi turėjo nusileisti mūsų Centro iždininkui Antanui 
Valoniui. Dr. S. A. Galvariskis taipgi gerai pasirodė 
nuo So. Bostono Vyčių. Bet smarkiausias žaidimas tai 
buvo tarp Stanio Šimkaus, Hartford’o vyties ir Juozo 
Aleksandravičiaus, waterburiecio. Aleksandravičius, ži
nomas kaipo “Flash,” liko laimėtoju.
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Merginos turėjo “doubles.” Nuo New Haven’o Vyčių 
kuopos žaidė Angelė Jakaitė ir Kastante Jesmantaitė, o 
nuo Waterburio Vyčių, Adele Liutkiūtė ir Adelė Žibu- 
riūtė. Mūsų Adelytės šiuo tarpu buvo pavargusios ir tuo 
būdu New Haven’ietės laimėjo. Kaip matyt tai mūsų 
jaunimas viską gali, tiktai reikia noro ir pasišventimo.

Štai jau ir paskutinė Seimo pramoga. Kaip liūdna 
darosi, kad jau tuoj reiks apleisti waterburiecius ir jų 
nuoširdų svetingumą. Seimo dalyvių pagerbimui buvo 
surengtas šis šaunus bankietas. Apie 9 vai. vakare at
stovai poroms sueina į auditorijumą, kur matyt stalai 
apkrauti visokiomis gerybėmis. Ir ko čia nėra! Pir
miausia visi prisisegėme po gėlę, kuri’čia pat prieš mus 
padėta ii- žvelgėm j valgių sąrašą. O-gi štai ką mes 
turėjome savo alkiui patenkinti: Vilniaus vaisius, Augš- 
taičių sriubą, Kauno žaliumynus, Dzūkų skilandį, Mari
jampolės bulves, Kapsų vištieną, Šiaulių kopūstus, Zana
vykų agurkus, Klaipėdos alyvas, Žemaičių pyragaičius, 
Birutės šaltą grietinėlę ir savo troškulį numalšinti gavo
me atsigerti Vytauto gėrimų. Surengimui mums tokios 
iškilmingos puotos kaip matyt daugiausia pasidarbavo 
Waterburio Vyčių kuopos sumanios šeimininkės: p-ios 
Stefanija Sapranienė, Ona Marčiukaitienė ir Juzė Šervi- 
lienė. Mūsų norams tarnavo didžiausias būrys gražuolių. 
Per bankietą labai puikiai griežė orkestrą ant painiomis 
išpuoštos estrados.

Bankicto programą išpildė Seimo talentingi dalyviai. 
Pirmiausia vakarą pradėdamas kalbėjo vakaro vedėjas 
gerb. kun. dr. J. Navickas (Chicago, Ill.). P-ia Elena 
Rakauskienė (Chicago, Ill.) padainavo keletą lengvų dai
nelių. Naujos Anglijos atstovai džiaugėsi išgirdę savo 
buvusią lakštutę. Klasišką šokį išpildė Leonytė Valan- 
tinavičiūtė (Waterbury, Conn.). Dalyviai antru atveju 
turėjo progos pasidžiaugti jos artistišku šokimu. P-lė 
M. Blazauskaitė (New Britam, Conn.) pateikė “Kur Ba
kūžė Samanota” ir “Mano Sieloj Šiandien Šventė.” Klau
sydami jos balso vien svajonėmis gyvenom. Poliaus p-lė 
Adelė Liutkiūtė (Waterbury, Conn.), Centro Sporto orga
nizatorė, įteikė “loving cups” Juozui Aleksandravičiui 
(Waterbury) ir Angelei Jakaitei ir Kastancijai Jesman- 
taitei (New Haven), kurie laimėjo “tennis matches.” 
Antrą klasišką šokį pašoko p-lė Kalinaitė (Waterbury, 
Conn.). Tai kita žvaigždutė. “Užmigo Žeme”—Sosnaus- 
kas, ir “Mergužėle Brangi”—Šimkus, puikiai padainavo 
Rapolas Juška (Elizabeth, N.J.), Centro vice-pirmininkas. 
Jo balsas žavėjantis. Programos papuošalas buvo tai 
“misterija,” kurią išpildė Juozas Olšauskas (Brockton, 
Mass.), gerai žinomas kanklininkas “Dzimdzius.” Tai 
skambėjo Vyčiams padovanotos kanklės. Dar kalbėjo Jo 
Eksc. Arcivyskupas Matulevičius, miesto mayoro atstovas 
ir kiti. Programai pasibaigus visi grupėmis sustoję šne
kučiavosi, tarė “Sudiev.” “Sudiev ir Ačiū!” Lai Dievas 
savo palaimą teikia Waterburio Vyčiams, jų vadams, 
dvasiškijai ir bendrai visiems!
Norwood, Mass., 9-17-26. Stella Maris.

----- o-----
SHORT COMMENTS ON THE K OF L XIV 

CONVENTION.
Marianne Vansevičius (Elizabeth, N. J.): “I enjoyed 

the event immensely. Educationally, it was a stimulant 
for all my future procedures. Socially, it proved to be 
the greatest success I have ever witnessed. From now 
on, I’ll be counting the days and minutes to our next 
Convention.”

“Jo” Kašėta (Brockton, Mass.): “The Convention was 
even better than wonderful, what is the word, I forget 
just now. This is the first one I have ever been to and 
I think there is nothing like it.”

So. Boston, Mass. Delegates: “Gee, why can’t we 
have a Club Room like that?”

J. C. Kanapka (Newark, N. J.): “Ištikro, tos pra
leistos valandos laike.. Seimo neišdils iš mano minties per 
ilgus metus.”

Me: “I agree with all of you!” “Polly.”
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Kokia Tamstos Nuomone?
(Redakcija neima atsakomybes už nuomones, išreikštas šiame skyriuje)

MANO NUOMONĖ.
Pirmų-pirmiausiai sveikinu gerb. “Vyties” redaktorių 

įvedusi šį senai reikalingų skyrių. Juoju naudokimės 
visi, kuriems rūpi “Vyčių” gerbūvis, ateitis.

Gerb. Pieža, gabus bei darbštus “Vyties” bendradar
bis, ląiko neatatinkamai skaitlingo Lietuvos Vyčių narių 
skaičiaus “svarbiausia priežastimi” jauno kraujo stoką 
Vyčių organizacijoje. Teisingai, nėra mūsų jaunimo drau
gijoje užtektinai PAGEIDAUJAMOJO jauno kraujo, bet 
visgi negaliu su uoluoju mūsų rašytoju sutikti, būk jauno 
kraujo stoka būtų “svarbiausia priežastis” mūsų narių 
neatsakančio skaitlingumo. Ne! Tuo mano išsitarimu 
nemanau neatatinkamai įkainuoti gerbiamojo “Vyties” 
bendradarbio mintis. Anaiptol! Turime pripažinti, kad 
tai yra nemenka priežastis. Jauno kraujo visumet reikia, 
bet rimto, pavyzdingo, PAGEIDAUJAMOJO kraujo! bū
tinai reikia idant mūsų narių skaičius paaugtų į gei
džiamuosius tūkstančius! Bet pirm visų minčių, visokių 
įvairių žmonių išrokavimų būtinai reikia pirma žiūrėti ir 
rūpintis ne mūsų narių kiekybe, bet kokybe! Galime už
sitikrinti, jei bus mūsų narių tarpe geidžiamoji kokybė, 
greitai ir atsiras laukiamoji kiekybė!

Jeigu man būtų leista (ir žinoma, šiam reikalingą- 
jam skyriui atsiradus savaime leidžiama) skaityčiau mūsų 
narių silpno skaičiaus “svarbiausia priežastimi” sekančią: 
Savęs (nario-narės) nesusivaldymas. (Tas nereiškia, kad 
nė vienas nesusivaldo).

Kuo remiuos, gerbiamieji, taip rokuodamas? Štai 
kodėl ir kaip: kiekviena kariuomenė turi susidėti iš at
skirų rimtų, stiprių, ištikimų bei pavyzdingų kareivių- 
narių jeigu ji nori atsakančiai nugalėti, atremti savo 
priešus. O kiekviena draugija yra koki nors kariuomene 
ir kaipo tokia nori suturėti, pergalėti savo priešus.

Taigi, Vyčių organizacija, akyvaizdoj viršminėtų sa
kinių, būtinai turi susidėti iš rimtų, stiprių (doroj, moksle 
ir sveikatoj) ištikimų bei pavyzdingų—susivaldančių na
rių. (Vartodamas žodį “narys-ė” kreipiu į kiekvieną ne
išskiriant ar jisai būtų koks Centro ar apskrities valdybų 
narys-ė, ar tik paprastas “Vyčių” organizacijos narys. 
Reiškia šių žodžių skambėsis taikomas į visų ausis).

Taigi vyčiai, vytės, mano nuomonė ir yra, kad mes 
visi taip susivaidytume, kad liktume puikiais pavyzdžiais 
mūsų organizacijos! Dirbkime daug, nesigirdami, kitų 
nepeikdami; pasirįžkime savo dalį-pareigas atlikinėti. 
Girkime gyrimo vertus ir sekime geriausiųjų pavyzdžius.

Mes dažnai—per dažnai!—peikiame (nes tai gamtinės 
mūsų prigimties reikalavimas) mūsų brangiuosius veikė- 
jus-darbuotojus. Aplamai, kai skundžiamės bile kokio 
asmens pasielgimu mes tai darome nežinodami visų to 
asmens aplinkybių. Kiek kartų aš, jūs, gerbiamieji, esa
me ką nors pasakę apie nekurį asmenį kuriuo (pasakymu, 

i žinoma, peikiančiu, žeminančiu) vėliau griaudinomės! 
Mes visi esame prilinkę savo artimą papeikti, iškolioti. 
Kai tikrai žinome, kad toks ar toks narys yra mūsų 
prakilniąja! draugijai žalingas-nenaudingas tada ir tik 
tada viešai jo darbus-pasielgimą papeikime. Būkime 
kantrūs ir nešokime kito greitai papeikti, išbarti;., nes 
peikiantysis (jeigu jisai nėra pats pilnai pavyzdingas) 
patį save peikia. Lai mūsų organizacija būna gerų, kan
trių širdžių organizacija!

Jeigu mes patys būsime pavyzdingi Lietuvos vyčiai- 
vytės mes savo pavyzdingumu 1) patrauksime it magne
tas atsitolinusį (bent kelis tūkstančius!) nuo mūsų jau
nuomenės draugijos, Amerikos lietuvių jaunimą; 2) duo
sime bujoti, klestėti mūsų narių tarpe senai geidžiamąjai 
dvasiai (kurios vertė mūsų organizacijai yra begalinė!) 
ir 3) turėsime stiprią, geidžiamosios dvasios, skaitlingą, 
pavyzdingą jaunimo organizaciją!

Taigi, padarydamas sutrauką iš viršminėtų minčių 
laikau, kad mūsų organizacijos nariams-ėms viršminėtų 
būdu susivaldant, Vyčių draugija greitai tūkstančiais pa
didės. Tiktai patys taip elgkimės, kad niekas mūsų 
protingai, teisingai papeikti negalėtų ir visame būkime 
vieni kitiems tikrų, ištikimų, susivaldančių vyčių draugi
jos narių gyvi paveikslai!

Tokia tai aplamai yra mano nuomonė. Galėčiau daug 
ko dar pridėti, bet manau mano nuomonė būdama, mano 
žvilgsniu, pirmpradinė-pamatinė šiuo atveju užteks. Tik 
rūpinkimės mūsų narių kokybe, o jųjų laukiamoji kiekybė 
savaime ateis!

Valio, Vyčių organizacija!
Valio gerų, jaunųjų, susivaldančių širdžių susivieni

jimas ! Jonas Dulkynas.
----- o-----

FOR VILNA!
Kind Readers! In a moment such as this, when 

every truly loyal Lithuanian heart beats at the thought 
of Vilna may I be permitted to offer a few thoughts 
relative to the realization of the restoration of Vilna to 
Her proper owner, Lithuania? I feel that I need no 
living response—the loyalty of your Lithuanian breasts 
forces me to make the presumption in my favor.

Yes, kind Readers, I shall insist that, in the adequate 
restoration of Vilna, we give God a chance. By this I 
mean not to be saying something ridiculous or even light- 
weighted—I mean that we, in our attempts to restore 
Vilna to Her Fatherland, use the means by the faithful 
and just employment of which no man or nation was 
ever discouraged! Yes, Lithuanians, give JesUs a chance! 
As God, He foresaw the dreadful fate of Vilna and as 
God (Justice itself!) He foresees Her due and rightful 
restoration! But He wants co-operation! He demands 
it! Man in order to save his immortal soul must work, 
co-operate with God. We, in no less a fashion, must do 
likewise if we would (and who doesn’t?!!!) see Vilna in 
Her true fold. Observe how Jesus has ordained that we 
ask for favors: 1) “Seek first the kingdom of Heaven 
and its justice and all these things (Vilna, too ?! Cer
tainly, it is a most reasonable and just request) will 
be added unto you”; 2) “Ask and ye shall receive; seek 
and ye shall find; knock and it shall be opened unto you.” 
Yes, kind Readers, the New Testament is replete with 
ordinations of this sort. How many miracles have been 
wrought (and will be!) by prayer! Ah, if only we could 
fully realize, at this our Lithuanians’ excruciating time, 
just how much prayer can do for us! I venture to say 
that Vilna will be restored sooner by the innocent humble 
prayers of some patriot (probably a mere child whose 
innocent eyes and tender breathes-sighs will avail more 
in the eyes of the justice of Jesus than the roar and 
fire of a thousand cannons!) than by the worldly means 
of shot and shell! Yea! would not one precious drop of 
the Master’s crimson blood if dropped into the heart of 
some boiling, frothing, seething ocean still it forever, 
if so were the Master’s will?! Surely, if one drop of 
His self-sacrificing blood could have taken away all the 
sins of the world and provided for our redemption, how 
much more could His entire blood effect?! O, let us 
then, drifting in the angry, restless arms of this world’s 
ocean of troubles receive the Holy Eucharist—not one 
drop of His blood but all of them with their Body and 
Soul! Let Holy Communion still the angry waters of 
our Lithuanian loyalty and, let Jesus in His justice 
become the Leader of our prayers and petitions that 
both we and He may carry triumphant into Vilna the 
Tricolor of our beloved Fatherland! Jonas J. Plytaitis.
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Kas Jaunimo Veikiama
L. VYČIŲ CHICAGOS APSKRITIES PROTOKOLAS.
Šeštadieny, rugsėjo 11 d. 1926, 8 vai. vakare, Aušros 

Vartų parap. mokyklos kambaryje įvyko Lietuvos Vyčių 
Chicagos Apskrities mėnesinis ir poseiminis susirinkimas, 
kurį atidarė pirm. J. A. Mickeliūnas, gi maldą atkalbėjo 
gerb. kun. F. Kudirka.

Į šį susirinkimą neatvykus L. V. Chicagos Apskr. 
raštininkui p. K. Bartkui, šiam susirinkimui vienbalsiai 
išrinkta Antanas Peldžius.

P-as J. A. Mickeliūnas, L. V. Chicagos Apskr. pirm, 
siūlo dienotvarkę, kuri vienbalsiai priimta.

Raštininkui nepristačius protokolų knygos, protokolas 
nebuvo skaitomas.

P-as Al. Budrys ir p-lė Čerkauskaitė išduoda raportą 
apie rengiamąjį L. V. Chicagos Apskričio pikniką, kuris 
įvyks sekmadieny, rugsėjo 12 d. Černausko darže, Justice, 
Ill. Jie sako, kad komisija dirba kiek išgalėdama, kad 
piknikas pavyktų visais žvilgsniais. Raportas priimtas.

P-as Pr. Zdankus ir p-le Domą Gustaitė išduoda 
raportą iš Lietuvos Vyčių Seimo, kuris įvyko Waterbury, 
Conn. Juodu plačiai ir nuodugniai referavo seimo nuta
rimus ir jo įspūdžius. Mūsų atstovai pareiškė nepasi
tenkinimą, kad seimo nebuvę duota laiko giliau ir plačiau 
dalykus diskuosuoti, bet viskas ant greitųjų buvę nubal
suota. Seimo atstovų raportai priimti ir išreikšta jiems 
padėka plojimu delnais.

Po atstovų raportų, buvo duota keletas užklausimų, 
į kuriuos p. Zdankus ir p-lė Gustaitė atsake.

P-as Sedemka duoda įnešimą, kad atsikreipti į Centro 
Valdybą, kad ji skelbdama L. Vyčių Seimo protokolą 
įdėtų ir pilnus Centro Valdybos narių raportus apie or
ganizacijos stovį, ypač spaustuvės biznio reikalus. Nu
tarta palaukti ir atsikreipti tuomet, jei nebūtų raportai 
skelbiami.

P-as Pr. Čižauskas išduoda raportą iš Fed. Chicagos 
Apskr. Sus-mo. Jis pažymi, kad Fed. Chicagos Apskr. 
nutarė visose kolonijose spalio 9 d. rengti kokias nors 
prakalbas, vakarus ar ką kitą ir parinkti aukų Vilniaus 
našlaičių naudai. Taipgi, Fed. Chicagos Apskr. iškėlė 
klausimą kokiu būdu galima būtų sukelti vajų nupirkimui 
Vilniaus našlaičiams namą, nes Vilniuje našlaičiai dabar 
neturėdami savo namo yra mėtomi ant gatvių. Raportas 
priimtas.

P-as Pr. Savickas, Baseball Lygos pirm., duoda pra
nešimą, kad Baseball Lyga sutinka įstoti į L. Vyčių 
Chicagos Apskr. ir suvienyti finansus. Kitame susirin
kime jie raštu patieks Chicagos Apskr. formalį Baseball 
Lygos perėjimą j Chicagos Apskr. aktą. Raportas pa- 
diskusuotas ir priimtas.

Pirm. J. A. Miskeliūnas praneša, kad jis L. Vyčių 
Seimui ir Fed. Seimui pasiuntęs Chicagos L. Vyčių Apskr. 
pasveikinimus telegrama, kurie atsiėjo $1.65. Nutarta 
išmokėti išlaidas ir. padėkota pirm., kad jis nepamiršo 
Seimų pasveikinti vardu Chicagos Liet. Vyčių Apskrities.

Reikale L. Vyčių sąryšyje su Pavasarininkais, juos 
stiprinti literatūra, išrinkta komisija, kuri rūpinsis tuo 
reikalu, iš šių asmenų: pp. Pr. Čižausko, A. Bacevičiaus 
ir Pr. Zdankaus.

Pr. Savickas duoda įnešimą, kad užbaigiant Sporto 
sezoną, būtų surengta beisbolininkams bankietas, kuriame 
bus įteiktos atsižymėjusioms kuopoms dovanos. Nutarta 
rengti ir išrinkta komisija iš: Pr. Savicko, Laurinaičio, 
Martinaičio ir p-lės Gustaitės. Dieną ir laiką nutars 
rengimo komisija.

Šiame susirinkime nutarta nuo L. Vyčių Chicagos 
Apskr. skirti Baseball Lygai dovaną. Kokios ir už kiek, 
bus nutarta sekančiame Apskr. susirinkime. Šiuo klau
simu buvo iškeltos smarkios diskusijos, nes nekurie no

rėjo, kad šiame susirinkime būtų užbaigtas klausimas 
dovanos reikale.

Šiame susirinkime užsiregistravo sekantieji atstovai: 
5-tos kuopos: J. Lebežinskas, A. Bacevičius, V. Strioga, 
B. Nausėda, S. Vilkelis, J. Prėskus, Pr. Valaitis ir A. 
Manstavičius; iš 8-tos kp.: Al. Budris; iš 13-tos kp.: Al. 
Panavas; iš 16-tos kp.: J. Mickeliūnas, P. Čižauskas, R. 
Čerkauskaitė, A. Bubniūtė ir A. Jonušas; iš 24-tos kp.: 
kun. F. Kudirka, kun. J. Mačiulionis, J. Brazaitis, A. 
Peldžius, J. Kolesinskas, M. Stankelis, V. Gataveckas; iš 
36-tos kp.: P. Balčiūnas; iš 112-tos kp.: D. Gustaitė. Ir 
taipgi dalyvavo “Vyties” red. Pr. Zdankus.

Nesant daugiau reikalų, susirinkimą uždarė malda 
pirm. J. A. Mickeliūnas. 11:45 vai. vakare.

J. A. Mickeliūnas, Pirm.,
A. Peldžius, Šio Sus. Rašt.

PROTOKOLAS LIETUVOS VYČIŲ NEW YORK IR 
NEW JERSEY APSKRITIES SUVAŽIAVIMO. Lietuvos 
Vyčių New York ir New Jersey 39-as suvažiavimas įvyko 
š.m. liepos 25 d., Šv. Kazimiero svetainėje, 113 Mont
gomery St., Paterson, N. J. trečią valandą popiet.

Pirmininkui neatvykus, vice-pirmininkas užėmė vietą. 
Atidarymas suvažiavimo su malda ir pirmininko prakalba. 
Mandatų ir įnešimų komisijon išrinkta: pp. Estella Kar- 
vojūtė, Rapolas Juška, J. Stasilionis.

Pereito suvažiavimo protokolas perskaitytas. Pri
imtas.

Mandatų komisija raportavo, jog sekanti delegatai 
užregistruoti dalyvauti suvažiavime:

52-ra kuopa, Elizabeth, N. J.: pp. Estella Karvojūtė, 
Rapolas Juška, Juozas Petokas;

61-ma kuopa, Paterson, N. J.: pp. Marijona Sasnaus
kaitė, Ona Dragūniūtė, Jurgis Jesulaitis;

90 kuopa, Harrison, N. J.: pp. J. Stasilionis, V. Sime- 
liūnas, P. Naujalis, A. Baranauskas, P. Velyvis, J. Kup- 
ruševičius;

Svečiai: pp. Pranas Elseika—Newark, N. J., Mikalo
jus Kemėžis—Harrison, N. J., Antanas Delmonas—Harri
son, N. J., Jurgis Pranckietis—Elizabeth, N. J.

Įnešimas duotas ir paremtas, kad svečiams suteikti 
sprendžiamąjį balsą.

Jurgis Pranckietis išdavė raportą pikniko įvykusio 
š.m. 27 d. birželio, Progress Parke, Linden, N. J.

Įplaukų:
Prie durių surinkta už bilietus ir ženkliukus... $173.20
Kuopos prisiuntė už bilietus:

Maspeth, L.I., N.Y., už tris bilietus.......  1.05
Linden, už dešimts bilietų.______ ____ 3.50
Patersonas už 26 bilietus.......... ................ 9.10
Harrisonas už 15 bilietų......... .......... ; 5.25
Elizabethas už 5 bilietus_ _______ _ __ 1.75

Sykiu........... ...$193.85
Įplaukų ................„•....._ _______ _ $193.85
išlaidų ...............     130.00

Ižde lieka _ _ ___ _ _____$ 63.85
Įnešta raportus įvairių komisijų palikti ateinančiam 

susirinkimui. Priimta.
Einamieji reikalai:
Įnešta, kad kuopų dvasios vadai rūpintųs, kad nariai 

Vyčių atliktų velykinę išpažintį.
Įnešta surengti maršrutą kuopose; pakviesti prof. J. 

Eretą su prakalbomis. Tą įvykdinti palikta Apskrities 
Valdybai. ,

Įnešta surengti išleistuvių vakarėlį, pagerbti prof. J, 
Eretą. Nutarta sukviesti bankietą Newarke, N. J. Ko-
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misijon išrinkta: pp. J. Elseika—Newark, N. J., J. Dau
noras—Harrison, N. J., J. Spranaitis—Paterson, N. J.

Įnešta kurti merginų basketbolo lygą.
L. Vyčių 14-tam Seimui įnešimai:
Įnešta, kad L. V. įsteigtas Pašelpos Skyrius būtų 

likviduotas, bet jaunimą kreipti į Rymo Kat. Susivieni
jimo pašelpos skyrių.

Pasiūlymas delegatams sukviesti ateinančių metų sei
mą (1927) į Elizabeth, N. J.

Įnešta siųsti vieną delegatą į seimą ir tam. paskirta 
$20.00 kelionės išlaidoms.

P-as .Jonas Spranaitis išrinktas delegatu į seimą, 
Waterbury, Conn.

Įnešta pasiųsti papeikimą Centro Valdybai, kad pri
sidėtų prie darbo ir užtūrėtų siuntinėjimą laikraščio ne
užsimokėjusiems nariams.

P-lė M. C. Vansavičiūtė pranešė, kad knyga proto
kolams nupirkta, antspauda už keletą dienų bus pabaigta.

Įnešta 40-tą L. Vyčių N. Y. ir N. J. Apskrities Su
važiavimą sukviesti Harrison, N. J.

Sekė pirmininko kalba ir uždarymas su malda.
Jonas Sprainaitis, Pirmininkas 
Marijona Vansavičiūtė, Sekretorė

L. VYČIŲ CHICAGOS APSKRITIES susirinkimas 
įvyks sekmadienyj, spalių 10 d., Šv. Petro ir Povilo para
pijos svetainėj, 12255 Emerald Ave., West Pullmane. 
Atėjus rudeniui, vasaros pramogoms sekmadieniais užsi
baigus, tai ir Apskrities susirinkimas, kaip paprastai 
praeitaisiais metais, nukeliamas į sekmadienį (nedėldienį).

Juozas Mickeliūnas, pirm.
SOUTH BOSTON, MASS. Rugsėjo 19 d. įvyko mūsų 

prieš-seiminis susirinkimas. Buvo gana daug kalbėta 
apie įnešimus Seimui. Trys įnešimai prirengti ir pri
duoti delegatams.

Svečiai. Šiame susirinkime ir dalyvavo per trumpą 
laiką N. A. Apskrities Dvasios Vadas gerb. kun. Pr. 
Juškaitis ir pirmininkas K. J. Viesulą, kurie trumpai pa
kalbėjo apie Seimą.

Seime atstovavo. Iš mūsų tarpo į Seimą išvažiavo 
ex-pirmininkė V. Marcikoniūtė. Ji dabar apsigyvens 
Jacksonville, Floridoje.

Permainos valdyboj. Taipogi šiandien mūsų dabar
tinė vice-pirm. Ona Jankauskiūtė, pridavė savo 'rezig
naciją, kuri tapo priimta. Į jos vietą išrinkta Ona 
Alasevičiūtė.

Toliaus nutarta, kad valdyba pasirūpintų vėliava ir 
antspauda.

Teatralinis ir Šokių ratelis vėl tuojaus pradės dar
buotis. Sanselle.

HARRISON IR KEARNY, N. J. L. Vyčių 90-tos 
kuopos mėnesinis susirinkimas, kurio vedėju buvo kuopos 
pirm. p. Kamila, įvyko rugsėjo 7 d. Prisirašė šie nauji 
nariai: A. Mazalas ir D. Avėnas.

Rašt. M. Kaspariūtė pranešė, kad L. Vyčių N. Y. ir 
N. J. Apskrities suvažiavimas įvyks spalių 24 d. Rengi
mo komisija išdavė trumpą raportą, kad tai Republikonų 
kliūbo svetainė, 62 Davis, kampas Wilson Ave., Kearny, 
N. J., yra paimta suvažiavimo posėdžiams laikyti. Toj 
pačioj svetainėj bus ir bankietas. Komisija darbuojasi iš 
visų pajėgų.

Visi su mielu noru nutarė organizuoti iš vyčių didelį 
chorą tam vakarui. Manoma sudaryti chorą iš kokių 50 
asmenų. Tarp vyčių yra gerų dainininkų-ių. Tą darbą 
vykdinti nasiėmė vietinis didelis vyčių veikėjas gerb. p. 
Odelis. Vyčiai parodys kas galima nuveikti į trumpą 
laiką tam vakarui. Vietinės kuopos atstovai malonės su
važiuoti valdybos paskirtu laiku, nevėluoti, nes bankietas 
bus didelis ir programa ilga.

Raportas iš Seimo. Kuopos atstovas išdavė raportą 
iš 14-jo Vyčių Seimo. Raportas buvo priimtas plojimu 

delnais. Teko pastebėti iš raporto, kad Seimas buvo 
vedamas nelabai tvarkiai.

Pramogos. Maskaradinis balius įvyks spalių 9 d., 
Hantmuno svet. Antra pramoga bus lapkričio 13 d., toje 
pačioje svetainėje. Kitos kuopos malonės nieko nerengti 
tomis dienomis. Visi nariai-ės yra kviečiami lankyti su
sirinkimus ir malonėkite naujų narių atsivesti. Susirin- 
rinkimai yra laikomi kas pirmas ir kas trečias pirma
dienis, bažnytinėj svetainėj.

Kęresp. J. St.
NASHUA, N. H. Kuopos jubiliejus. L. Vyčių 20-ta 

kuopa nutarė iškilmingai paminėti savo 10-ties metų gy
vavimo sukaktuves-jubiliejų spalių 10 d. Visa diena bus 
pavesta šventimui šio jubiliejaus. Devintą vai. ryte bus 
L. Vyčių šiai kuopai šv. Mišios per kurias visi kuopos 
nariai in corpore priims šv. Komuniją. Ketvirtą valandą 
po pietų bus vakaras su programa. Septintą vai. vakare 
vyčių pare (? Red.).

Spalių mėnesį “Vytį” papuoš L. Vyčių 20 kp. savo 
skaitlingo būrio narių ir svaidininkų paveikslais.

Vakaro programoj yra vaidinimas veikalo “Paklydė
lio kelias.” Roles turi paėmę gabiausi vaidilos; iš mer
gaičių: M. Tamulevičiūtė, O. Sinkevičiūtė, F. Elkevičiūtė; 
iš vaikinų: V. Šimkus, M. Makaravičius, F. Elkevičius, 
V. Poškus.

Visi vyčiai dirba vienybėj, užtai ir viskas eina pir
myn. Kp. Koresp.

CHICAGO, ILL. Brighton Park. Koncertas, dainos 
ir kalbos įvairino mūsų vakarėlį atstovui R. Andreliūnui 
pagerbti, rugsėjo 9 d., McKinley parko salėje. Vakarėly 
dalyvavo skaitlingas būrys jaunimo. Vakaras patenkino 
ne vien svečius ir narius, bet ir patį atstovą.

Vakarėlį atidarė A. Banys su “welcome” žodžiu Rap. 
Andreliūnui, kuris dalyvavo L. Vyčių 14 Seime, Water
bury, Conn. Po jo kalbos, prasidėjo programa. Pirmiau
sia Povilo Šimučio L. Vyčių 36 kuopos orkestrą pirmą 
kartą pasirodė scenoje ir, reikia pasakyti, kad gražiai 
griežė. Orkestrą sudaro šie nariai: Jonas Gotautas, 
Zanas Janavičius, Petras Žemgulis, Pranas Šimutis, Pau
lius Šimutis, Petras Stirbis, Al. Stirbis ir Julė Joku- 
bauskaitė. Manome, kad ši orkestrą, vadovaujama P. 
Šimučio, bus ateityje objektas kitų muzikos ratelių.

Dainas išpildė: B. Perminaitė, E. Randaitė ir Ona 
Ivinskaitė. Pastaroji gan gerai dainavo solo.

Po dainų sekė kalbos. Kalbėjo atstovas Rapolas 
Andreliūnas, kuris savo lėšomis važiavo į tolimą kelionę 
atstovauti L. Vyčių 36 kuopą ir papasakojo savo įspū
džius, gautus Seime. Jisai pasakė, kad čia augęs jau
nimas užėmė svarbiausią vietą Seimo disputuose. Jisai 
gyrė Amerikos jaunuolių lietuviškumą. Po jo kalbėjo 
klierikas Jonas Klimas ir kiti nariai, taip pat žurnalistas 
Stasys Pieža, nesenai sugrįžęs iš ‘honeymoon’, kurią pra
leido su Ona Piežiene po Pennsylvanijos kalnus ir Atlan- 
tiko pakraščiais. Abu pasižadėjo daug veikti jaunimo 
naudai.

Po programos įvyko žaidimai, kuriuose ne vien vie
tinis jaunimas dalyvavo, bet ir viešnia, kontraktoriaus 
žmona, Julė Pudžvelienė. Iclius.

SO. BOSTON, MASS. Vyčių šokiai. Rugsėjo 11 d. 
buvo L. Vyčių 17 kp. šokiai. Kadangi paskubiai viskas 
buvo ruošiama, tai nebuvo progos plačiau išgarsinti. Ne
žiūrint to, prisirinko gerokai labai dailaus jaunimo, ypač 
mergaičių. Ir tikrai lietuviai- turi kuo didžiuotis. Ame
rikoniška kultūra, o lietuviška prakilni dvasia ir sveiko 
kūno sudėtis, tikrai sudaro dailų ir smagų elementą. 
Manau, kas buvo minėtuose šokiuose, tas sutiks su mario 
pasakymu. Pastebėta nuo seniau, kad Vyčių rengiamuose 
vakaruose, nuolat prisirinkdavo gražaus jaunimo. Matėsi 
ir neregėtų mergaičių. Kai kas sako, jog tai bostonietės. 
Vaikinai irgi nieko sau. Lankstūs, krūtines išvertę, švais
tosi kaip arai. Mergaitės striksinėja it stirnos, o Vait-
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kaus orkestrą gyva, tai ir kampe sėdinčiam, sudaro tokį 
smagų įspūdį, kad net miela. Tik vienas ne visai malo
nus apsireiškimas, kad kuomet orkestrą griežia Suktinį, 
Klumpakojį, Noriu Miego ir kitus lietuviškus šokius, tai 
nešoka kaip reikėtų, tik vaikšto taip pat kaip ir anglišką 
šokį kad groja. Nejau tai nemokėtų? Minėto vakaro 
surengime bene geroka dalis kredito priklauso vyčiui 
Vincui Tamoliūnui. Padauža.

NEWARK, N. J. Rugsėjo 2 d.' Lietuvos Vyčių 29-ta 
kuopa surengė prakalbas. Kalbėjo prof. J. Eretas. Jo 
prakalba labai sužadino jaunime prie didesnio veikimo. 
Dabar galima laukti ko nors naujo iš Newarko.

Rugsėjo 10 d. L. Vyčių 29-tos kuopos pirmininkas 
Petras Biškis išvažiavo į Marijonų Kolegiją. Laimingų 
pasekmių jo geram sumanymui.

Jaunimas aplamai kaip L. V. 29 kuopa, taip ir šv. 
Cecilijos choras rengiasi statyti scenoje vieni dramos 
veikalus, o kiti operetes. Tai čionai kilo klausimas ar 
užoks jėgų? Ar nebūt gerai, kad visi susilietų į vieną 
organizaciją? Kiek man yra žinoma, tai tas pats jau
nimas priklauso į L. Vyčių 29-tą kuopą ir tas pats į 
šv. Cecilijos chorą. Žvalgas.

DETROIT, MICH. Iš L. Vyčių 79-tos kp. darbuotės. 
Šiai jaunimo organizacijos kuopai atgijusiai blogiausiose 
apystovose, aplinkybėse, su daug skolų, iš po didelės 
suirutės, po susimaišymų, tai ir apie kasžin kokią dar
buotę išsyk nebuvo galima per daug svajoti. Ir pridėjus 
prie to dar ir sunkų gerėjimą kuopos reikalų, tvarkos, 
taigi ir nenusiminta darbuotojų kuopos darbuotės eiga. 
Tik buvo dirbama nuo pat kuopos atsigaivinimo pavasarį, 
ir jau šiandien galima pasidžiaugti kuopos gyvavimu.

Apie rengimą kokių vakarų jau nebuvo galima ma
nyti. Tokiai silpnai, neskaitlingai kuopai pikniką su
rengti irgi buvo negalima. Beliko tik vienintelis dalykas 
mėginti—tai išvažiavimai. Jų buvo surengta net du: 
pirmas šiaip nors pavyko gražiai, bet pinigiškai nuostolių 
davė; o antras netik kad geriaus pavyko, bet šį sykį jau 
ir pelno davė nemažai, kas pataisė visos kuopos ūpą ir 
pridavė daugiau drąsos darbuotis ateityj.

Susirinkimas. Rugsėjo 1 d. įvyko L. Vyčių 79-tos 
kuopos mėnesinis susirinkimas. Tai pirmą syk buvo 
skaitytas protokolas iš nutarimų užrašų knygos, kaip ir 
pridera. Šis tai raštininkės R. Ratkevičiūtės gražus dar
bas. Jaunutė narė, bet moka puikiai atlikti raštininkys- 
tės pareigas. Visi gėrėjosi jos gražiai, taisyklingai su
rašytais protokolais.

Po protokolo perskaitymo sekė svarstymas iš proto
kolo nebaigtų reikalų, aptarimas iškilusių naujų dalykų.

Komisija surengusi išvažiavimą rugp. 29 d., Pleasant 
Lake, išdavė raportą. Išvažiavimas buvo gana skaitlin
gas. Vien paties jaunimo buvo 18 automobilių, o dar 
buvo daug ir pašalinių. Diena buvo labai graži, tai jau
nimui buvo gera proga maudytis, važinėtis valtelėmis 
ežere, žuvauti ir t.t. Valgiais ir gėrimais taipgi buvo 
labai patenkinti, nes ten buvo ir įvairumo ir skanumo, 
ir tai iki soties. Kaip tvarka, taip ir patarnavimas buvo 
geriausi, nes šeimininkės buvo iš geriausių ir labai my
linčios jaunimą, jam atsidavusios dirbti visa siela, tai 
p. P. Blaževičienė, kuri jau pereitame išvažiavime jau 
neapsakomai daug darbavosi ir privargo būdama viena. 
O šį sykį su ja kartu darbavosi ir p. A. P. Gustaitienė. 
Jų brangus pasidarbavimas šiai jaunimo kuopai bus di
delė atmintis ir malonumas ant visados, nes labai nuo
širdžiai stengėsi viską daryti kuogeriausiai ir kuogra- 
žiausiai. Ir kuopos pats susirinkimas jom labai nuošir
džiai dėkojo atsistojimu ir plojant delnais. Šiam išva
žiavimui kitų komisijų nariai irgi labai daug dirbo, k.t. 
tikietų išpardavimu, automobilių gavimu, iš mergaičių: 
pp. R. Rakevičiūtė, Emilė Zakiūtė, Sidiškiūtė; iš vytų: 
Pr. Širvaitis, Juozas Lieponis, Jonas Gustaitis, P. Gus
taitis, St. Klapatauskas, ir dar daugiau: Emilė ir Stepanė 
Blazevičiūtės, M. Šimonis, P. Brundza ir kiti. Jiems vi
siems šis susirinkimas reiškė daug nuoširdžios padėkos.

Toliaus, raportai parodė, jog šis išvažiavimas pini
ginių jeigu davė apie $30.00, tai gražus pasisekimas. 
O antra vėl, tai pats išvažiavimas buvo blaiviausias. Nė 
lašo čia niekas nematė tų biaurių nuodų, kuriais čia net 
parapijos piknikuose ar kituose parengimuose pasirodomą 
ir nuo kurių žmonės pavirsta į tokius, į kuriuos net 
biauru pažiūrėti.

Tu. skaistusis jaunimas, pirmas pasirodei susipratęs, 
blaivybę branginąs. Gyvuok, stiprėk ir toliaus būk tuo 
gražiu, sektinu pavyzdžiu kitiems. Pavyzdis yra įtek- 
mingesnis už iškalbingiausius žodžius. Savo tuo gražiu 
pavyzdžiu išgelbėsi savo brolius ir sesutes iš pragarinių 
nasrų. Mūs tautos laimė yra skaistume ir blaivume.

Ši kartą paaiškėjo, kad kuopa išeina iš skolų ir dar 
lieka ižde pinigų.

Baigiant susirinkimą išrinko komisiją pasirūpinti vy
čiams kambariais. Vytis.

NORWOOD, MASS. On Saturday evening, Septem
ber 11, 1926, the Norwood Branch of K of L had the 
honor of hearing Dr. Prof. J. Eretas, of the University 
of Lithuania.

The Norwood Vyčiai worked hard and we had the 
hall decorated very prettily in our national colors. There 
was a grand orchestra there to furnish music for the

SV. KAZIMIERO AKADEMIJA IR ŠV. KAZIMIERO LIETUVAIČIŲ VIENUOLYNAS, 
2601 WEST MARQUETTE BLVD., CHICAGO, ILL.
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evening and a triumphant march was played as the 
honored speaker of the evening entered the hall. A few 
jazz numbers were then played which both the audience 
and Prof. J. Eretas enjoyed greatly. He asked the 
Vyčiai to get up a jazz band and take it over to Lith
uania when we go next summer with our excursion. 
If our Lithuanian brothers and sisters enjoy our jazz 
as much as their representative did, we should be sure 
of a hearty welcome and a good time.

Although Dr. Prof. J. Eretas spoke for several hours 
it seemed to us but a few minutes. He is one of the 
very few speakers, visiting here, who has kept his 
audience so enthralled with what he had to say. We, 
Vyčiai, in particular, shall never forget him, nor what 
he said!

The point which he stressed above all others, and 
which we as Vyčiai try to live up to was “For God and 
Our Country!” “Tillie.”

CHICAGO, ILL. Town of Lake. Sezono darbas 
prasideda. Poilsio laikas užsibaigė ir štai vėliausi Liet. 
Vyčių 13 kp. nutarimai, kuriuos pradės vykdinti.

Visų pirmiausiai rengiasi prie Bunco Party, spalių 
8 d., Juciaus valgykloj, Bridgeporte. Komisija daro pla
nus ir trumpoj ateityj praneš. Laukite dienos; visi vyk
sime kad padarius pasekmingą Bunco Party.

Moksleivis Juozas Paukštys rengiasi važiuoti mokyk
lon toliau tęsti mokslą dentisterijos srityje. Laimingos 
kloties!

Negana to. Lapkričio 6 d. įvyks rengiamieji šokiai 
Midway Masonic Temple, 61-ma ir Cottage Grove Ave. 
Vyčiai visu smarkumu varosi sutraukti kuodaugiausia 
jaunimo ir smagiai palinksminti. Ten gali kartu šokti 
iki 2,000 porų.

Adventų laiku susilaikoma nuo pasilinksminimo, bot 
nereiškia, kad ir nuo veikimo. Ne. Tuo laiku turėsime 
debatus. Jau dabar renkami smarkiausi debatoriai. Tai 
geras sumanymas ir linkiame kuogeriausio pasisekimo!

Omega.

NEWARK, N. J. Ši kolonija praeityje buvo labai 
atsižymėjusi savo veikimu, ypač L. Vyčių 29-ta kuopa.

Dabar pažvelgus į organą “Vytį” apie ją tenai be
veik visai nieko nematyt, rodosi ji jau nebegyvuoja. Bet, 
arčiau žiūrint, nėra taip blogai. Pereitas kuopos sus-mas 
įvyko rugsėjo 13 d. Šv. Jurgio Dr-jos salėje, 180-2 New 
York Avė. Susirinkimą malda atidarė vice-pirm. J. 
Gvaizdaitis, nes pirm. Petras Biškis ir Tamošius Poške- 
vičius, veiklūs kuopos narys, išvažiavo j mokyklą, Chi
cago, Ilk, vienuolyno kolegiją. Buvo kalbų, kad ir dau
giau kuopos narių rengiasi važiuoti k.t. K. Vaskas. Lai
mingų pasekmių jų geram sumanymui.

J kuopą buvo priimti keturi nauji nariai ir matyt 
bus geri darbuotojai Vyčiuose, ypač Boleika, tai žymus 
jaunimo darbuotojas, bažnytinio Šv. Cecilijos Choro pirm, 
ir geras giedorius, ir Vyčiuose pirmame susirinkime ap
siėmė daug darbo dramos sekcijoj, kuri jau rengia greit 
veikalą scenoj statyti; taipgi apsiėmė ir į baliaus ren
gimo komisiją. Balius įvyks lapkričio 24 d. š.m.

Kai-kurie nariai matyt yra nepatenkinti straipsniu, 
tilpusiu organe “Vytyje” Nr. 15 (205) puslapis 407, “Ko
kia Tamstos Nuomonė?” skyriuje. Straipsnio autorius 
matyt nėra Vyčių tvėrėjas, o griovėjas, nes jeigu daugiau 
tam panašių nuomonių organe tilps, tai 29-tai kuopai 
pavojus žiūri į akis. Vieton Vyčių gali susikurti kita 
organizacija. Žvalgas.

CLEVELAND, O. Darbuotojų sutuoktuvės. Rugsėjo 
6 d., Šv. Jurgio lietuvių bažnyčioj įvyko sutuoktuvės įžy
mių vyčių darbuotojų J. V. Sadausko su Rože Simonaite. 
Vytis Sadauskas yra taipgi ir pasižymėjęs “Vyties” ben
dradarbis. Laimingos kloties šiem mūsų darbuotojam.

Žiniūnas.

Žineles >
Lietuvos pavasarininkų atstovas prof. dr. Juozas Ere

tas grįžo Lietuvon rugsėjo 25 d.
* * * ■■ ■•',Pp'jg,

Kun. dr. Jonas Navickas, buvęs L. Vyčių Centro 
dvasios vadas, yra paskirtas Marijonų kolegijos ' direk
torium. ' ’ * * *

Rugsėjo 6 d. Šv. Kazimiero bažnyčioj, Pittston, Pa. 
įvyko sutuoktuvės garsaus visuomenininko adv, B! Mas- 
tausko su Dr. Obraičiūte.

Rugsėjo 12 po pietų, Bostoną, Mass, apleido dvi 
darbščios lietuvaitės, Katrė Kulponiūtė ir Ona Jankaūs- 
kiūtė. Išvažiavo į Chicagą tikslu įstoti į Šv. Kazimiero 
seserų vienuolyną ir tapti mokytojomis. Ona buvo Liet. 
Vyčių 17 kuopos vice-pirmininkė, o Katrė darbšti narė.

• • •
Kun. M. Daumantas, L. Vyčių spaustuvės direktorius 

ir Šv. Kryžiaus parap. (Schnectady, N. Y.) klebonas, 
įstojo į Marijonų vienuoliją ir apsigyveno tos vienuolijos 
naujokyne, Hinsdale, Ill. Į savo vietą, Šv. Kryžiaus 
parap. klebonu paliko seną vyčiu prietelį kun. A. Dekshį.

* * *
New York ir New Jersey Apskrities suvažiavimas 

įvyks spalių 24 d., Republican kliūbo svetainėj, 62 Davis 
St., Kearny, N. J. * * *

Darbuotoja Domą Gustaitė praneša, kad j šeši vyčiai- 
tės taupo po $10.00 kas sąvaitč savo kelionės išlaidoms 
vyčių ekskursijoj į Lietuvą ateinančią vasarą. P-lė Gus
taitė yra viena tų šešių.

• • *
L. Vyčių 90-ta kuopa, Harrison ir Kearny, N. J., 

rengia maskaradinį balių spalių 9 d., Hantmuno svet.
• • •

Iš priežasties lietingo ir šalto oro L. Vyčių Chicagos 
Apskr. rengiamas piknikas rugsėjo 12 d., Černausko darže 
neįvyko.

• • •
“Vyties” bendradarbis Stasys Pieža ir darbuotoja 

Ona Rezgaitė, tuoj po susituokimo rugp. 22 d. išvažiavo 
ant “honeymoon” savo naujame fordukyj (roadster). Ap
suko keletą rytinių ir pietinių valstijų; o dabar sugrįžę 
vėl stojo prie visuomeninės darbuotės.

* * *
L. Vyčių Chicagos Apskrities susirinkimas įvyks sek- 

madienyj, spalių 10 d., 2 vai. po pietų, Šv. Petro ir 
Povilo parapijos svetainėj, West Pullman, Chicago, Ill. 
Atminkite, kad jau sekmadienyj.

* * * /
L. Vyčių 36 kuopa rengia metinį rudens balių sekma

dienyj, spalių 10 d., Meldažio svet., 2244 W. 23rd Place, 
Chicago, Ill. Prasidės 7:30 vai. vak. Oh yes, brighton- 
parkiečiai lauks daug svečių.

" * * * h
Spalių 3 d., Chicagoj įvyks lietuvių kat. Labdarybės 

rinkliava. Kurios vytės gali malonės apsiimti būti rin
kėjomis tą dieną.

* * ♦ ;. ; >
Turime jau prisiųstą gražią apysaką anglų kalboj: 

“A Lithuanian’s Sacrifice,” kupiną patriotinės dvasios, 
paimta iš laikų lietuvių kovų su bolševikais, kurie buvo 
įsibriovę į mūsų tėvynę. Autorius yra gabus rašytojas, 
Stasys Zarauskas, dar pirmą savo raštą prisiuntęs “Vy
čiui.” Jis žada ir daugiau gražių dalykėlių parašyti 
mūsų organui.

Turime jau ir kitą gražų raštą sekančiam “Vyties” 
numeriui. Jo antraštė:" “Jaunime—Budėk,”'parašyta mū
sų bendradarbio p. Ziuties, kuris gražiai, įdomiai rašo.

Žinoma, bus ir daugiau įdomių rašinių tame ir pas
kesniuose numeriuose,—patys pamatysite.
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Labdaringosios Sąjungos darbuotojas, agitatorius, 
Chicagoj, p. Stasys Jucevičius nesenai turėjo dvi sunkias 
operacijas ir dabar gulėdamas ligoninėj sveiksta.

» » ♦
Buvęs L. Vyčių Centro raštininkas, jaunimo darbuo

tojas Pr. L. Savickas persikėlė iš 24 kp. į 4 kuopą. 
Aštuoniolikiečiai džiaugiasi sulaukę energingo, sumanaus 
darbuotojo. 

» * *
“Draugas” paduoda šią įdomią žinutę iš Dievo Ap- 

veizdbs parap., Chicago, apie vieną mūsų darbuotoją: 
“Kazys Gervilis pasirįžęs parapijos bazarą ‘subankrūtyti.’ 
Kiekvieną sykį prisikrauna pilną automobilių laimėtų 
daiktų, daugiausia iš 'household.’ Ar tik nesirengia į 
naują gyvenimą?” Jei taip, tai laimingos kloties.

* * *
Per “Labor Day,” ir dar kelias dienas, Chicagos 

vyčių darbuotojas Ant. Petrulis buvo išvažiavęs į Dag
gett, Mich, paviešėti. Parsivežė įspūdžių ir sau brangių 
paveikslėlių... * * *

Grįždami iš Vyčių Seimo mūsų organizacijos I vice
pirmininkas Kazys S. Jonaitis, kurio Hupmobilyj važiavo, 
Vyčių Centro raštininkė Adelė Rubliauskaitė ir dainininkė 
A. Rakauskienė pakeliuj užsuko į Niagara Falls, N. Y. 
Tenai užėjo pas gerb. kun. kleb. J. Daknį, kurs pakelei
vius gerai pavaišino ir aprodė įdomesnes vietas, ypač 
vandenpuolį.

ŽEMĖS ROJUS.
Rugsėjo 19 d. artisto Stasio Pilkos surinkti geresni 

Chicagos lietuviai scenos mėgėjai-vaidilos “Birutės” vardu 
scenoj statė 3-jų veiksmų komediją “Žemės Rojų.” Juoko 
yra daug, bet vietomis prieina, amerikoniškai tariant, 
“silliness.”

Vaidilos buvo rinktini: St. Pilka, P. Millerienė, A. 
Vanagaitis, B. Vaitekūnas, J. Švirmickienė, J. Kemėšis, 
M. Balsienė, J. Ūseliūtė, J. Puišis. _

Tokios kaip M. Balsienė, J. Ūseliūtė, kurios vyčių 
parengtuose vakaruose užimdavo vietas pirmaeilių artis
čių, čia gi užėmė tik paskutines vietas.

Publikos prisirinko, kad ir ne visai pilna svetainė, 
bet tai gana daug, imant domėn ir tą, kad diena buvo 
gan šilta, o po tokios dienos žmonės nelabai mėgsta lysti 
į svetaines. Buvo ir vyčių, mėgstančiųjų lietuviškas pra
mogas. Kada nėra savųjų, tai lanko svetimųjų pareng
tąsias. Šnibždama buvo, ar tik nereikėtų savųjų drama
tiškąjį ratelį ir chorą atgaivinti, neleisti saviškių jėgoms 
rūdyti. XYZ.

----- o-----
BAROMETRAS NELAIMĖMS SPĖTI.

Petras kaimynui.—Juozai, ar tu tiki, kad sutuoktu
vės penktadienį užtraukia nelaimę?

Juozas.—Kodėl penktadieniai turi būti išimtini?
°Tr ”

MUZIKAS JONAS BRUNDZA
IR BRONĖ VENSEVIČIŪTĖ

Šių metų liepos mėn. 4 d. priėmę moterystės 
sakramentą lietuvių Šv. Jurgio parapijos bažny
čioj, Brooklyn, N. Y.

P-as J. Brundza iš Lietuvos yra atvažiavęs 
1923 m. ir nuo to laiko sėkmingai eina vargo- 
ninko pareigas minėtoj parapijoj. Jis yra ne 
vien gabus vargoninkas, bet sykiu karštas lietu- 
vis-patriotas ir uolus darbuotojas lietuvybės dir
voj—ypač jaunimo tarpe.

Gi p. Vensevičiūtė (Brundzienė) nors yra 
Amerikoj augusi, vienok yra lietuviškos dvasios 
ir lietuviško nuoširdumo lietuvaitė. Tūlą laiką 
yra dirbusi Lietuvos Konsulate, New Yorke, o 
vėliaus didelėje amerikonų banke tam tikro sky
riaus vedėja. Ji, kaip ir jos sužiedotinis, gerbia 
kilnius Vyčių idealus ir visumet yra pasiryžę jų 
platinimui.

Linkėtina naujai prakilniai porelei ilgiausių 
metų ir geriausių sėkmių gražių idėjų darbe.
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SPORTAS
TUNNEY NUGALĖJO DEMPSEY.

Rugsėjo 23 d. vakare, Philadelphijoj, Pa., Sesqui- 
centennial ekspozicijos stadiume įvyko kumštynės tarp 
dviejų smarkių kumštininkų: šampijono Jack (William 
Harrison) Dempsey su Gene (James Joseph) Tunney.

Juodu kovėsi kumščiomis 10 “rounds” (vienas “round” 
užėmė 3 .minutes; protarpiais turėjo poilsio po vieną 
minutę.)

Išskyrus tik šeštą ir septintą round’us, kuriuose šam- 
pionas Dempsey lygiai atsilaikė, kitose Tunney pasirodė 
miklesnis, stipresnis. Šampionatas nuo Dempsey perėjo 
Tunney’ui.

Žmonių pasižiūrėti kumštynių buvo 125,732. Jeigu 
buvo virš $1,895,723. Tų pinigų Dempsey gaus apie 
$700,000, o Tunney $200,000.

* * *
CHICAGO, ILL. VYČIAI PRIEŠ DETROIT, MICH.

Per Labor Day šventes Chicagos Vyčių 4-tos Kp. 
Baseball teamas, Apveizdos Dievo parapijos, nukeliavo į 
Detroitą ir turėjo tris rungtynes su Šv. Jurgio Young 
Men’s kliūbo svaidininkais, kurių keletas priklauso prie 
Vyčių. 4-ta kp. laimėjo visas tris rungtynes: pirmąsias, 
sekmadienyj, 5 prieš 1; pirmadienyj, pirmąsias 12 prieš 
4 ir antrąsias 6 prieš 3. Visi Chicagos “pitcheriai” turėjo 
progos mesti svaidinį: Pr. Laurynaitis, C. Šurna ir P. 
Mičionas.

Manadžieris A. Butneris negalėjo važiuoti, tai pavedė 
manadžieriavimą Pr. Laurynaičiui.

Visi mes chicagiečiai buvom labai gražiai priimti ir 
pavaišinti. Už tai ačiū pp. Milleriui, Pongoniui, Skin
deriu!, Gustaičiui, Russelliui ir visiems kitiems, kurie
prisidėjo prie tokio gražaus mūsų priėmimo. Kada gau-
sime progą nors vėliau atsilyginsime.

4 Kp., Apveizdos Dievo
AB R H

A. Laurynaitis, lb .. .... ..... .... 4 0 0
J. Martinonis, cf _ ____ __ .... 3 1 1
C. Šurna, rf .......... ............. ..... 4 0 1
F. Laurynaitis, p _ ____ __ .... 3 1 1
P. Smitas, 3b ...................... .... 4 0 2
A. Urbikas, ss _ _ _______ ..... 3 2 1
J. Kalla, If ___ __________... . 4 1 1
P. Mičionas, 2b .................. .... 4 0 0
W. Beveršis, c .. .................. ..... 4 0 2

33 5 9
St. George, Detroit, Mich.

AB R H
Sadleris, lb __ _ ___________ . 4 0 0
Kopera, cf ..................... ....... . . 4 1 1
Pongonis, rf .. .............. ........... . 4 0 0
Skinderis, c .... .................. ....... . 4 0 2
Ralapas, 2b __ _____________ . 3 0 1
Savagis, ss ............ ............ ....... . 3 0 0
Steplitus, If __ ____________ . 3 0 0
Chesteris, 3b ......... . 3 0 0
Wilsonas, p .... ...... . 2 0 0

30 1 4
z Chicago ...........0 3 0 0 0 0 1 1 0—5

Detroit ...........0 0 0 0 0 0 0 0 1—1
Rungtynės Įvyko sekmadienyj, rugsėjo 5 d., 3 vai.

po piet. Visi Vyčių 4-tos kuopos svaidininkai buvo pailsę 
nuo kelionės ir dar per visą naktį nemiegoję, nes turėjo 
su savim koncertiną ir keletą “decks of cards,” prie to 
ir lengvos giros, kurią pasiėmė rooteris Pranas Barvitzas. 
Ačiū jam už girą ir grojimą koncertina, nes padėjo svai- 
dininkams tuojaus laimėti pirmutines rungtynes.

Šiose rungtynėse Pr. Laurynaitis pasirodė, kad jis 
yra vienas geriausių metikų Vyčių Lygoje. Jis detroitie- 
čiams davė keturis išmušimus ir tik vieną išbėgimą. Jis 
išstreikavo 15 Šv. Jurgio svaidininkų.

Mušime atsižymėjo P. Smitas ir W. Beveršis, abu 
gaudami po du išmušimu.

Wilsonas, kurs buvo detroitiečių metikas, taipgi buvo 
geras žaidėjas, nes jis išstreikavo 11 apveizdiečių. Bet 
jo svaidininkai negalėjo išmušti svaidinį. Detroitiečių 
gaudytojas (catcheris), Skinderas, kurs turėjo progos 
žaisti Three-Eye Lygoje, kada buvo jaunesnis, gerai atsi
žymėjo gaudamas du išmušimu.

4-ta Kp., Chicago, Ill.
AB R H

A. Laurynaitis, lb ................ . .. 7 1 2
J. Martinonis cf ........ ....... ......... 7 1 1
C. Šurna, p-lf _____________ .. 4 3 3
F. Laurynaitis, If-p ............... .. 5 1 4
P. Smitas, 3b ___ _________ .. 5 2 1
A. Urbikas, ss ______________ .. 4 1 0
J. Kalia, c _ ______________ .. 4 2 1
P. Mičionas, 2b_ __ ________ .. 4 1 1
L. Lukošius, rf ................... . 4 0 0

44 12 13
St. George, Detroit, Mich.

Kopara, cf _ _______________ 4 0 0
Kashis, lb ............... .................. 4 0 0
Pongonis, 3b  4 12
Skinderas, c .............................. 4 2 1
Sharkis, 2b ............... ............. . 4 0 0
Wilsonas, ss ...................... ... ... 3 0 0
Chesteris, If ...... ....................... 3 0 1
Balčiausis, p ___ _______ ___ 4 13
Stupelaitis, rf .. ......................... 2 0 0

32 4 7
Chicago .... ....6 1 2 0 0 3 0 0 0—12
Detroit ......... 0 00 100 02 1—4
Šios rungtynės buvo pirmadienyj, rugsėjo 6 d., Belle 

Isle Parke. Prasidėjo 2 vai. po pietų.
Iš vakaro, sekmadienyj, bažynytinėj svetainėj, de- 

troitiečiai buvo surengę vaišes chicagiečiams. Ten buvo 
daug užkandžių ir gėrimo. Visi buvo patenkinti, o ypač 
W. Beveršis, kurs buvo taip nuslopęs pirmadienyj, kad 
Pr. Laurynaitis nestatė jo į rungtynes, nes pamislijo, kad 
jis gali užsigauti, dėlto kad jo akys buvo aptemusios. 
Kiti 4 kuopos svaidininkai buvo gerai pasilsėję ir tuojaus 
pirmutiniame apsimainyme gavo šešis “runs.”

Rungtynes laimėjo chicagiečiai, 12 prieš 4. • j
Devintame persimainyme Pr. Laurynaitis turėjo mes

ti svaidinį, nes C. Šiuma pailso ir negalėjo rasti “home 
plate.”

4-ta Kp., Chicago, Ill.
A. Laurynaitis, lb .............  3 0 0
J. Martinonis, cf .... __ ____ _  3 1 1
C. Šurna, rf ..’........... .........   3 1 1
F. Laurynaitis, 2b ....____ j...... 2 2 0
P. Smitas, 3b .......... _ ______  2 1 1
T. Urbikas, ss ......... ..... ........... 2 1 1
J. Kalla, If .. ........... ... ...........  3 0 0
P. Mičionas, p ........ .................. 2 0 1
W. Beveršis, c ........ ...... ......  3 0 1

23 6 8
Chicago ...... ....... ....... .......2 0 3 1 0—6
Detroit ............... ..... ........ 2 1 0 0 0—3
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Detroit “scores” negalima įdėti, nes mūsų “score- 
keeperis” Pranas Barvitzas prapuolė laike žaidimo, nes 
jis žinojo, kad 4-ta kuopa laimės rungtynes, užtai jis 
nukeliavo į Windsor, Ont., Canada.

Šiose rungtynėse manadžierius Pr. Laurynaitis už 
gaudytoją įdėjo W. Beveršį, nes jis per dvi valandi 
išsimiegojo ir padėjo išlaimėt! rungtynes. Kada buvo 3 
ir 2, tai jis išmušė svaidinį ir tada įbėgo trys 4 kp. 
žaidėjai.

Rungtynės tęsės tik penkis persimainymus, nes de- 
troitiečiai buvo pailsę ir nenorėjo daugiau žaisti.* » *

Ligi šiol L. Vyčių 4 kp. svaidininkų rekordas rung
tynių su kitų miestų (out of town) tymais yra šioks: 
laimėjo visus 8 žaidimus, nepralaimėjo nė vieno.

1924—at Detroit—Chicago, 21; Detroit, 9.
1924— at Detroit—Chicago, 7; Detroit, 1.
1925— at Chicago—Chicago, 11; Detroit, 3.
1925—at Springfield—Chicago, 5; Springfield, 3.
1925— at Springfield—Chicago, 7; Springfield, 5.

(11 Innings)
1926— at Detroit—Chicago, 5; Detroit, 1.
1926—at Detroit—Chicago, 12; Detroit, 4.
1926—at Detroit—Chicago, 6; Detroit, 3.
Mes, 4 kuopa, šaukiame į rungtynes kitų miestų svai- 

dininkus. Norėtume parodyti Įeitiems kokie mes stiprūs 
esame, kad nebijome važiuoti į kitus miestus žaisti. 
Westvillieciai, clevelandiečiai ir kitų miestų svaidininkai, 
susižinokite su L. Vyčių Chicagos Apskrities Baseball 
Lyga, jeigu norite rungtynių su 4-ta kuopa.

J. J. Martinonis.
* * *

NASHUA, N. H.
L. Vyčių 20 Kp. Sportas.

Mūsų svaidininkų komanda šįmet smarkiai veikė, kad 
laimėjo ir L. Vyčių Naujos Anglijos Apskrities šampio- 
natą. Valio! Nashuos svaidininkai, mat, visi vienybėj 
dirba, tai ir pasekmės puikios.

Svaidininkų manadžierius L. Velička yra jaunas, 
gabus vaikinas, pasišventęs vyčių labui ir daug jiems 
dirba. Už tai visi vyčiai yra jam dėkingi.

Kapitonas A. Grigas irgi yra gabus svaidininkas, at
sidavęs vyčiams.

Business manager J. Dvareckas pasišventusiai dar
buojasi jaunimo labui.

Ateinantiems metams į svaidininkų komandą išrinko 
sekančius viršininkus: biznio manadžierium—V. Šimkų, 
kurs iš visos širdies dirba vyčių labui ir beto jis yra 
scenos mylėtojas, gabus vaidila; manadžierium—J. Mu- 
rinkevičius, vienas gabiausių svaidininkų; kapitonu—H. 
Malay (ar svetimtautis? Red.), irgi gabus vaikinas, 
sporto mylėtojas. Mūsų svaidininkų komanda stiprėja ir 
ateinančią vasarą sunku bus ją įveikti.

Šįmet, kad ir pirmi metai, visgi nashuiečiai drąsiai 
stojo, kad ir prieš stipriausias komandas.

Kiek vėliau paskelbsim kiek šįmet žaidimų turėjo.
Kuopos koresp.

* * *
WATERBURY, CONN.

Echoes From the K of L Bowling League.
The K of L Bowling League was officially opened 

by Father Valantiejus and Bill Stokes, Monday evening, 
September 13, 1926.

Our friend Olga contributed her bit by throwing the 
first three balls in the gutter.

Big Jack Orintas says to Adelė Liutkus: “Every time 
you throw that slow-motion ball you give me the creeps.” 
So put a little more speed on it, Del.

Capt. Walt, who was that sheba that made you bowl 
that 127? Stick to her, Walt.

Who put the pep in Joe Mažeika that made him hit 
the pins for an average of 103.2? How do you get that 
way?

Say, Shorty, you will have to keep some of the 
girls on your team quiet, or you’ll have to buy them 
some Smith Bros, cough drops.

Duke, you shouldn’t push the daisies down; you know 
the daisies are pushed up and, besides, “Daisies Won’t 
Tell!”

Joe March went on a march and almost marched 
into last place. Keep up the march, Joe, but march up 
a little higher.

I think the Captain of the Wildflowers team chloro
formed the Violets, for they took two games from them. 
Some druggist!

Prof. Aleksis, you did very good for the first night; 
keep up the good work. What is it I hear about your 
laying down a law for the girls for yelling and scream
ing? What’s the use, Prof, you know just as well as 
I do that its impossible to keep a woman quiet.

NUFF SED.

Na-gi, veizėkit, vyrai ir bobutės, ar jūs prisidėsit 
prie mūsų teamukų? Kaip duosim, tai net anam pa
saulyj susibalados.

Who said that? Bala žino.

Reikia biskį ir lietuviškai parašyti, nes kitaip negali 
būt. Visi Vyčiai manys, kad tai koks čiūtabakis rašo į 
jų organą.

Vyrai, vyrai, kas bus, nepasiduokim moterims. Ar 
jūs matot kas darosi? Ponia Šervilienė sumušė savo 
Juozuką. P. Šervilienė gavo high single 99, o Juozas 
gavo tik 92. Laikykis, Juozai.

Mikas Verbickas sako, kad jam nesisekė dėlto, kad 
jam ranką skaudėjo. Atsivesk savo D-E-A-R-I-E, Mikai, 
tai tau geriau seksis.

Jonas Vaitukaitis sako, “Jeigu nori gerai bowlyt, tai 
reikia mokėt kaip bolę mesti.” Tikra teisybė, Jonai, da
bar pasakyk man kodėl tau nesiseka?

J. J. M. sako: “Ponia Sapranienė bowlydama užima 
didžiausią vietą.” Ah! Dots a Goot Vun.

Iš visų merginų tai p. Adelė Liutkiūtė yra rim
čiausia. Ji tokia rimta, kad mes jai davėm naują vardą, 
“Slow Ball Lynch.”

Ji taip iš lengvo meta, tai pakol bolė nueina kur 
jai reikia nueit, tai visos kitos bolės pareina iš kur jos 
buvo nuėjusios. Anyhow.

Mūsų klebonas gerb. kun. Valantiejus, kuris turi 
daugiau rūpesčių, negu J. Mažeika plaukų ant galvos, 
užmiršta savo visus darbus ir ateina pas mus, idant 
galėtų šiek tiek pasilinksminti.

Su didžiausiu džiaugsmu mes jį priimame ir turime 
vilties, kad mūsų gerb. klebonas dalyvaus su mumis 
visur ir visados.

Adelė Žiburiūtė sako: “Juozas Mažeika netoks smar
kus kaip jis mano. Jam pasitaikė gauti tas 103.2 kaip 
aklai vištai grūdas.” Veizėk.

(Bus Daugiau)
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Kas Girdėti Lietuvoj
NEPRIKLAUSOMOJ LIETUVOJ.

Kaip sekasi lietuviams jūrininkams. Kaunas. Gauta 
žinių, kad dalis lietuvių jūrininkų moksleivių, kurie prak
tikuoja suomių buriniam laive “Olivebank,” jau aplankė 
Kanadą, Afriką (Kapštadtą) ir Australiją. Mūsų jau
niems jūrininkams keliose vietose tekę kovoti su smar
kiomis audromis. Viena audra truko 4 dienas. Kelionė 
iš Kanados ..ligi Australijos krantų truko 92 dienas. Iš 
viso praktikuoja 15 lietuvių jaunuolių, kurie plaukioja 
dviem laivais.

“Raudonoji” diena Raseiniuose. Raudonasis Raseinių 
jaunimas—žiežirbininkai, rugsėjo mėn. 5 d. šventė savo 
“šventę.” Tą dieną, po įvykusio jų mitingo, ne tik revo
liucinių obalsių prisigėrę, bet ir gerokai pasistiprinę deg
tine, išbėgo jie Į gatvę su šauksmais “užmušti policiją.” 
Užpuolę policininką Girdzevičių smarkiai jį sumušė. Pa
sitaikęs policininkas Liutkus pradėjo ginti savo draugą, 
bet pats buvo parmuštas ant žemės. Mušamas spėjo 
ištraukti ginklą ir sužeidė žiežirbininką Želvį, o pats, 
pasinaudodamas laikinu jų sumišimu, pasislėpė. Toliau, 
revoliucionizuotas jaunimas sučiupo nuovados viršininką 
ir su šauksmais “užmušti.” įsodinę jį į žydo pasitaikiusį 
vežimą ėmė vežti jį už miesto visaip išjuokdami. Policija 
išsigandusi išsislapstė. Miestas pasiliko įdūkusių raudo
nųjų rankose.

Buvo duota žinia komendantūrom Ir tik pats ko
mendantas, kuopos kareivių su šautuvais ir granatomis 
rankose vedinas, įvykdė mieste tvarką.

Per susišaudymus aukų, tačiau, kaip buvo pasklidę 
gandai, nebuvo. “R.”

Suėmė du pinigdirbius. Kriminale policija Kaune 
suėmė du netikrų pinigų platintojus Lukoševičių ir Ferd- 
maną. Abu pagarsėję Vilniuje vogimais, slaptai atvyko 
į Kauną platinti okupuotoj Lietuvoj kažkieno padirbtus 
lietuviškus pinigus.

LENKŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ
Didelės komunistų riaušės Vilniuje. Dancigas. “Kur- 

jer Poranny” žiniomis, Vilniuj komunistai buvo surengę 
didelių neramumų. Komunistų kovos organizacija įsilau
žė į Lenkijos atsargos karininkų susirinkimą, kuriame 
kilo didelė panika. Pakviestoji policija komunistus nu
malšino, bet uždarė ir karininkų susirinkimą. Komunistai 
vyko į lenkų socialistų partijos susirinkimą ir ten sukėlė 
skandalą. Atvykus policijai komunistai pradėję su ja 
kovoti. Kovai prieš policiją vadovavo nepriklausomas 
valstiečių partijos atstovas seime Balinas. Policijai ko
munistai pavyko nuraminti. Tačiau šie, seimo narių Ba
lino, Šapelio ir Šukano vedami, surengė eiseną į Lukiškių 
kalėjimą, norėdami paleisti politinius kalinius. Eidami 

l gatvėmis komunistai šūkavę—“Amnestijos.” Raitelių ir 
pėstininkų policijos būriams su dideliu vargu pasisekę 
komunistus išvaikyti. Susirėmimuose nužudytas vienas 
policininkas.

SVETUR
Latviai ir Lietuvą apkaltino. Ryga. Latvijos užsie

nių reikalų ministerija paruošusi atsakymą į Tautų Są
jungos ekonominės sekcijos pasiūlymą išsireikšti del 
veiksnių, trukdančių prekybą su kitomis valstybėmis. Sa
vo atsakyme Latvija kreipia dėmesio į nenormalumus 
prekyboje su Lenkija, kuri įvedė importo kontingentų 
sistemą. Be kita ko kaip trukdymas nurodytas Lietuvos 
imamas per didelis vizų mokestis.

ooooooooooooooooooooooooooooooooo-ooooooooooooooooooooo
6

ONE DAY BATTERY SERVICE
FOR BEST RESULTS USE

COLE BATTERY
ON YOUR RADIO

We call for and deliver
Radio Batteries

NEW CITY TIRE AND
1702 West 47th Street Phone

SUPPLY
Boulevard 2282

0000000000000000000-00000000000000000000000000000000000

I
Phone Boulevard 4552 Atdara Dieną ir Naktį 2

A. Czesna |
Turkiškos, Rusiškos, Sulfurines Vanos ir Elektrinis Gydymas g 

TREATMENTAI visokioms circuliacijos ligoms, rumatizmui, nerviškumui, šalčiams I 
ir taip toliaus, su elektriniais prietaisais. Mineralines Sulfurinės Vanos duoda di- X 
džiausią kraujo circuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. O

Moterų Skyrius atdaras Utarninkais nuo 8 iki 12 vai. nakties. Q

KAMBARIAI DEL PERGULĖJIMO. 9
1657 WEST 45th STREET, Kampas Paulina Street ?

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

00000000000-000000000000000

I
 Phones: A

Lafayett. 4050 A 5841 6

MAPLEWOOD PHARMACY |STANLEY PRIHADSKI. R.Ph. 2
4358 S. MAPLEWOOD AVE. 2CHICAGO, ILL. 6

O'aOOOOCOOOOOOOOOOOGOOOOOOO 
000000000000000000-00000000

I
 Tel. Lafayette 5976 A

R. ANDRELIUNASJEWELRY, MUSIC AND RADIO 64414 S. California Avenue 2 
g CHICAGO, ILL. 200000000000000000000000000 
00000-000000000000000000000 
I Tel. Yards 7218 |

MARTINKĖNAS DRESS SHOP |
Dressmaking, Hemstitching 9

Wedding Gowns a Specialty 6
4603 S. Marshfield Ave. 0CHICAGO, ILL. 2

00000000000000000000000000 
000000000-00000000000000000 
IPhone Lafayette 5069 Q

Pirkimui visokios mėsos ir paukštienos, X 
tai geriausia ir švariausia vieta yra X

CHICAGO MEAT MARKET £
1845 WEST 47th STREET 2 

oooooooooooooooooooooooooo
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Kas Klausia-Tas Neklysta REAL ESTATE
Klaus. Kiek yra neregių Jungti

nėse Amerikos Valstybėse?
B. Vytis.

Ats. 1920 m. išviso neregių buvo 
52,567, arba 497 kiekvienam milijonui 
gyventojų; 30,160 buvo vyriškos gim- 
ties, 22,407—moteriškos gimties. 1910 
viso čionai neregių buvo 57,272, arba 
623 kiekvienam milijonui gyventojų. 
Galimas yra daiktas, kad daug nere
gių yra neįtraukta į šias statistikas.

Ques. How many motor vehicles 
has Lithuania?

Dzūko dukrelė.
Ans. January 1, 1925, Lithuania 

had 414 passenger cars, 79 trucks 
and 214 motorcycles.

Ques. Here is a good one for you 
to solve: Why can’t a man think of 
the future on his wife’s birthday?

Mandradurnius.
Ans. Well, he has to think of the 

present.
Klaus. Kiek yra Suvienytose Vals

tybėse gyventojų, kurie yra gimę ki
tose šalyse? Grinorius

Ats. Baltųjų žmonių gyvenančių 
Sūv. Valstybėse bet gimusių svetur 
yra 13,497,886.

Klaus. Kaip, kur ir kada buvo Lie
tuvos Vyčių Organizacija Amerikoje 
suorganizuota? Kas tokie organizavo 
j:i? - M. J. Z.

Ats. Keliais žodžiais j paduotus 
klausimus atsakyti negalima. Pir
maisiais L. Vyčių organizatoriais bu
vo: p-as M. A. Norkūnas, kun. F. A. 
Virmauskiš, p. Steponas Bugnaitis. 
Vieta—Brockton-Montello, Mass, ir 
Lewiston, Me. Metais, gal, 1912.

Geriausiai patarčiau perskaityti 
“Vytyj” rugp. mėn. 1922 m. kun. Pr. 
M. Juro rašinį—“Liet. Vyčių Organi
zacijos Užmazga” (Keletas faktų apie 
Organizacijos įkūrimą) pusi. 419-429.

Ques. Wks it always the custom 
to ornament the altars of the church
es with splendid candelabra? A.P.

Ans. “The gorgeous candelabra we 
see to-day upon the altar were not 
used in the days of the early Church. 
It was forbidden then to place any
thing on the altar except the relics 
of the saints and the book of the 
Gospels. The lights used about the 
altar were suspended from the ceil
ing or attached to the side-walls. 
Later on, in the sixteenth century, 
candlesticks came into general use.” 
—The Ceremonies of the Mass, by 
Rev. C. C. Smyth.

Klaus. Kokio didumo yra Meksi
ka? Kiek gyventojų turi?

Rytietis.
Ats. Meksika turi'760,093 ketvirt. 

mailių; gyventojų—apie 15,000,000.
Klaus. Kada iš Lietuvos atvyko 

Lietuvos Atstovas K. Bizauskas?
Politikierius.

Ats. Gruodžio 6 d., 1923 m.

I
 Telephones: Lafayette 1914 and 2321 g

JOHN J. LIPSKI & COMPANY
REAL ESTATE BROKERS f

Visi, kurie pirko per mus, padarė tūkstančius dolerių gryno pelno. X 
Ir jūs sukrausit tūkstančius dolerių, jei pirksit per mus. Mes par- O 
duodam dideliais ir mažais sklypais žemes aplink Chicagos miestą. X

4650 South Western Avenue gCHICAGO, ILL. 6
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

I
Phone Yards 4669 Cable Address: PalBaltis Chicago S

PAUL P. BALTUTIS & CO. I
Foreign money order and draft service, steamship tickets on all lines S 

REAL ESTATE, LOANS, INSURANCE §

901 WEST 33rd STREET, CHICAGO, ILLINOIS §

ooo-o-oo-o-ooo-oooo-ooo-ooooooooo-oooooaoooooooooo-ooo<x)-o<xx)<xx)

I
Phone Lafayette 8662 Q

JOSEPH C. ENCHER I
REAL ESTATE and BUILDER 6

Mason and General Contractor - Loans and Insurance o4401 S. MOZART ST., CHICAGO, ILL. <5
O'OOOOOOOC-OOOCOOGO'^OC'OOOOOOGOOOGOOC-OOC-OOGOOO&OC-C-OOOOOOO

8 Phone Lafayette 5948 $
| FRANK STASULIS CO. |
g REAL ESTATE, LOANS AND INSURANCE g

¥ Perkam, parduodam, budavojam, mainom namus ir lotus Chicagoj ir apielinkėj. V 
X Apsaugos arba “insurance” geriausiose kompanijose. Visuose reikaluose, o ypač X 
S daryme legališkų popierių, kreipkitės pas mus, nes gausite sąžiningą patarnavimą. X

g 4405 S. FAIRFIELD AVE., CHICAGO, ILL. g

i
 Office and Res. Phone Canal 1603 Notary Public g

F. L. SAVICKAS & CO. |
REAL ESTATE, LOANS, INSURANCE §

City and Farm Properties Bought, Sold and Exchanged §
726 WEST 18th STREET, CHICAGO, ILL. g

I
 PAUL M. SMITH, REAL ESTATE | 

Perkam, parduodam, budavojam, mainom namus ir lotus Chicagoj ir g 
apielinkėj. Turim didelį pasirinkimą namų visose dalyse Chicagos. g 
Kas pirks per mus, tam duosim pirmus mortgyčus be “kamišino.” g 
Phone Lafayette 0455 4457 S. Talman Ave., Chicago, Ill. 5

Patronize Our Advertizers
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DAKTARAI Šurnai-Bu ram

I
 Telefonas Boulevard 1939 X

Iii*- S. A. Brenza |
4608 SO. ASHLAND AVENUE, CHICAGO, ILLINOIS S

Valandos—Dieną nuo 9 iki 12. Vakarais: nuo 6:30 iki 9:30. g

I
DR. S. BIEŽIS 8 8 Boulevard 9459 Lafayette 4484 o

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ? ž DR. a. J. DIKSELIS l
Ofisas: 2201 W. 22nd Si., Kampas 2 2 t iftitvts DENTISTAS 9
S. Leavitt Street, Tel. Canal 6222 X 2 LIETUVIS DENTISTAS V

Rezidencija: 3114 West 42nd Street o 9 Ashland Ave. pTel. Lafayette 4988 Q O Office: 9 to 12 A.M., 3 to 9 P.M. 9
Valandos: 1—4 ir 7- 8 vai. vak. X 9 BRANCH—4358 S. FAIRFIELD AVE. 9Nedėlioj: 10—12 ryte į A Hours: 1 to 3 daily o

oowooo-ooooo-o-aooooooooooo-o- oooooooooooo-oowo-oo-ooowo-o-

Telephone Lafayette 5820

DENTISTAS
Vai.: Iš ryto nuo 9 iki 12 ir po piet nuo 2 iki 8 vakare. 

Trečiadieniais ir šventadieniais sulig sutarties.
4193 ARCHER AVENUE, Brighton Park

i^H^gggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggiCHd

I
Phone Yards 4317

DR. J. J. FLANIGAN |
IDEXTIST §

LADIES CONSTANT IN ATTENDANCE S
Hours: 9:00 A.M. to 9:00 P.M. X4649 S. Ashland Ave., Cor. 47th St. Chicago, III. g

WMH»ggg<Higgggg99ggg<dg9gg9gg<Higg9ggg9gg9gwg<H>wgg<H«H>a

0000-0000000-000000000000000

I
 Tel. Boulevard 2160 8

DR. A. J. KARALIUS 8
LIETUVIS GYDYTOJAS 0

3303 So. Morgan Street xCHICAGO, ill. 2
0<X><>0<X>WOOWOOWOO<}fM>-(>(X>(>

AtZatOyCItZ X/ L/ LUL-t Irt L' IyCLŽIv' Lt Lf'Sx 

Boulevard 3686 Res. Hemlock 2374 $

DR. J. P. POŠKA g
V GYDYTOJAS IR CHIRURGAS g 
g 31S» So. Halated «trwt g
5 Vai. 9—12 ir 7—9 vai. vak. g 
g Rezidencija: 6504 So. Artesian Ave. g 
g Valandos 3 iki 6 vai. vak. g
g Utar. ir Pėtn. 3 iki 9 vai. vak. g 

-o-o-oooooocoooooooooo-ooo-oaoo

I
Tel. Lafayette 4346 Q

DR. L. P. SLAKIS
DENTISTAS 8

Valandos: nuo 10 iki 9 vai. vak. p

4454 S. Western Avenue 9

00<XX>0<KK)<>000<><XXXX>0<XXXXK>

I
Phone Canal 6222 x

Dr. P. u. Luomons 8
DENTIST 2

2201 West 22nd Street 8
0000<>0000000000-009-00-00-9000

I
 Office Phone Canal 0257 g

Res.: 6600 S. Artesian Ave. g
Phone Prospect 6659 gDR. P. Z. ZALATORIS |

PHYSICIAN & SURGEON g1821 S. Halsted St., Chicago v

ooo-oooo-oooooooooooo-ooooooo 
i Boulevard 7820 Res. Prospect 1930 p

DR.M.T. STRIKOL i
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 9 

4601 S. ASHLAND AVE. X 
Rezidencija: 6641 S. ALBANY AVE. 9 

Ofiso vai.: 2-4, 6-8. Nedėlioj 10 iki 12 d. 2

■099-90000000000000000000099

Vilniuje Užtrauksime Himną!...
Lig tik įžengė Į Vilnių Lenkijos 

smurtininkas Želigovskis mūsų širdy
se gimė negęstamas skausmas. Juo 
tolyn, juo tas skausmas didėja, ple
čiasi lyg kokia chroniška, neišgydoma 
liga. Jis galima rasti kiekvieno lie
tuvio širdyje bet kuriuo metu. Ne
rasime nė vieno rimtesnio susirinki
mo, kur nebūtų minimas Vilniaus 
klausimas ir neieškoma kelių jam at
vaduoti.

Mes visi — vilniečiai, kauniečiai ir 
klaipėdiečiai, susirinkę kurią dieną, 
Gedimino kalne, užtrauksime galingą 
Lietuvos himną — “Lietuva Tėvynė 
mūsų...” V. Čiauskutis

š š š 
Ko Gailisi?

— Kas yra, mano vaikeli?
— Mama ėmė ir paskandino visus 

katinukus.
— Vaje! tikrai iškada.
— Taip, bet ji buvo man prižadė

jus, kad aš juos paskandinsiu.
Cleveland© superiorietis 

š š Š
Voice from hotel room.—A pair of 

Queens.
May and June passing thru hall

way:
Oh! I do believe they are peeking 

through the transom.
Agathon 

š š Š
Nekokia Aritmetika.

Valdininkas, rašydamas pasą: — 
Kiek tamstai, panele, metų?

Panelė.—23.
Valdininkas.—O kiek tamstos jau

nesniajai sesutei?
Panelė—26. “Tr.”

š š š
Preaching, But Not Practice.

Mother.—Always think twice be
fore you speak.

Tommy.—Gee, ma, if you do think 
yourself you must do some swift 
thinking when you get goin’ for pa.

Lucky bečleris 
š š š

Mandagumas.
Latvijos operoj vaidinama opera 

“Karmen.” Bedainuojant K. Petraus
kui tūlas iš parterio dainuoja drauge 
su juo ariją—tuom kliudydamas gre
ta sėdintiems klausyti. Jo kaimynas 
negalėdamas iškęsti prabylo:

“Gyvulis, neleidžia nei klausyti!”
“Ar tai į mane liečia?”
“Ne, į.Kiprą Petrauską. Jis taip 

smarkiai gieda, kad net man trukdo 
klausyti Tamstos dainavimą...”

“R. B.” 
š š š

Ought to Have.
Kazė.—Nastė married a man with 

all kinds of money.
Stasė.—Who is he ?
Kazė.—A coin collector. Magdė
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A.—Kilinskis, per kiek laiko pri
klausęs prie buvusiojo L. Vyčių Chi- 
cagos koro, kuomet buvo vaidinama 
operete “Klaipėdos Julė,” jis taip pa
mėgo dainas, kad dabar drauge su 
p-le B. Juškaite (Warsaw, Ill.) daž
nai dainuoja sekančių dainą:

A. —Dienos plaukia, reikia kęst,
Kol reiks B—ė vest.

B. —Per dienas turiu raudot.
A. —Kam čionai vaitot.
B. —Štai vestuvės, bus džiaugsmai,

Mano tai sapnai.
A ir B.—Mudviem bus tada gerai, 

Puikūs gi laikai.
Prie altoriaus turim jau,
Mudu eit tuojau;
O kas manė apie tai,
■Prieš metus tiktai 1

A. —Vieną dieną yr’ verksmai,
Kitą gi džiaugsmai.

B. —Yr’ tai tikras įvairum’s,
A. —Šiam pasaulyj mums.
B. —-Na ir viskas pasibaigs,

Kad tekėt bus laiks.
A ir B.—Mudviem tuoj rankas su

riš,
Nieks jų neatriš.
Prie altoriaus turim jau,
Mudu eit tuojau;
O kas manė apie tai
Prieš metus tiktai?—etc.

Vijūnas
š š š

City Lily (seasick).—I feel horrible. 
I got a terrible lump in my throat.

Hardboiled sailor. — Ye’re better 
swaller it. It’s apt to be yer stom
ach. Jap of. Newark

š š š
Liūdaitis (vedęs jau metus laiko ir 

apgailestaująs tą žygį).—Kaip Tams
tos žmona?

Linksmaitis (vedęs dar tik tris mė
nesius ir laimingas).—O, ji tai an
gelas.

Liūdaitis.—Tamsta laimingas. Ma
noji dar tebegyvena. Bečleris.

š š š
If I was born in an aeroplane what 

nationality would I be?
“Skye terrier.”
“No. Airdale.”

Linksmutė iš 36.
B Š Š

Mauškė sugrįžta į karčiamą, žiūri, 
kad butelys “očiščinos” ■ prapuolė, o jo 
“koštumeris,” Izidoris, girtas kaip 
šiaučius.—Ui, gevalt! Čia buvo “so- 
rakinė,” gevalt, kur ji dingo?

— Gal tu manai, kad aš pavogiau9
— Ui, panie Iždori, aš ant tau ne

sakau, ale kits čia nebuvo.
Vijūnas 

š š š
Goat.—What makes Billy so sick?
Goatee.—Oh he swallowed a couple 

of times.
Goat.—Well, how could swallowing 

a couple of times make him sick?
Goatee. — They were New York 

times.
Jap of Newark

Photographers

I
Phone Canal 2655 ft

To brighten your home with beautiful portraits, have them taken at Y

C. J. PANSIRNA I
ART PHOTOGRAPHER |
Calls on request to all parts of the city. ft1901 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. g

I
W. J. STANKŪNAS I

FOTOGRAFAS g

Vestuvių, Gru
pių ir Šeimynų

Mūsų Speciališ- 
kumas.

3315 South

Halsted St.

Tel. Yards 1546

Res. Tel.
Beverly 2300

0-00-0 OOOOOO OO OO O OO 00.0000000

Tel. Phone 6369
P. CONRAD STUDIO
ART PHOTOGRAPHER 

Nuimu lai
dotuves, 
vestuves, 

šeimynines 
grupes, 
mažus 
vaikus, 
pirmos 

komunijos 
grupes ir 
atskirus 
asmenis.

3130 S. HALSTED
000-0-0-0-000000000000000000-00

I
.Telephone Prospect 3497. g

Nėr geresnės dovanos savo mylimam draugui, kaip suteikimas savo g 
gražaus paveikslo, nusiimto vienoj gražiausių studijų Chicagoje— g

BROTHER’S STUDIJOJE |
2448 WEST 63rd STREET, arti Western Ave. g

Įvairus Skelbimai

I
Phone Boulevard 2840 g

The BRIDGEPORT CLOTHING CO. |
UP-TO-DATE CLOTHING g

We Sell Suits For Men and Boys g
3246-48 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILL. g

000000000000-0-00000000000000000000000000000000000000000

I
Phone Canal 5474 o

S. ŠIMULIS, CUSTOM TAILOR £
Cleaning, Dyeing, Pressing and Remodeling of Ladies’ and o
Gent’s Garments. Also Suits and Overcoats Made to Order. 522nd & HOYNE AVENUE Branch: 6Northwest Corner 1818 S. HALSTED ST. g

00000000000000000-000000000000000-0000000000000000000000

I
Phone Yards 3850 g

A. .1. KAREIVA & SON g
DEALERS IN gHardware, Paints, Oils, Glass and Varnishes

All kinds of builders’ tools and hardware a specialty g_ _______  4537 S. WOOD ST., CHICAGO, ILL. ______ g
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Undertakers-Graboriai

I
 Telephone Canal 3161 g

BUTKUS UNDERTAKING CO. |
Teisingos kainos. Geriausias patarnavimas. Važiuojam į tolimesnes g 
vietas už tą pačią kainą. Leiskit jums pagelbėti nuliūdimo valandoj. 5

710 WEST 18th STREET, CHICAGO. 5

I
 DIDŽIOJO OFISO TEL. YAEDS 1741 IR 4040 g

Simpatiškas, Mandagus, Geresnis ir Pigesnis Ui Kitų Patarnavimas t

J. F. EUOEIKIS GO., PAGRABIJ VEDĖJAI I
DIDYSIS OFISAS: 4605-07 S. HERMITAGE AVENUE S

Skyriai: 4447 S. Fairfield Ave. 4904 W. 14th St., Cicero §
Tel. Lafayette 0727 Tel. Cicero 8094 S

I
Tel. Canal 1271 ir 2199 g

S. II- ILacliirwicz |
LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS g

Patarnauja laidotuvėse kuopigiausia. Reikale prašom atsišaukti, g 
o mano darbu būsite patenkinti. §2314 WEST 23rd PLACE, CHICAGO, ILL. g

I
 Telephone Yards 1138 • g

Stanley P. Mažeika, drakonus I
Mūsų patarnavimas laidotuvėse ir kitokiems reikalams visumet esti geras, sąžinin- V 
gas, patenkinantis ir nebrangus, todėl, kad neturime išlaidų užlaikymui skyrių. *?

3319 AUBURN AVE., CHICAGO, ILL. g

I
 J. F. RADZIUS, LIETUVIS GRABORIUS |

Laidotuvėse patarnauja geriau ir pigiau negu kitas, g
todėl, kad priklausau prie grabų išdirbystės. n

668 WEST 18th STREET, CHICAGO Tel. Canal 6174 g
Skyrius: 3238 S. Haisted St. Tel. Boulevard 4063 g

i
 Telephone Roosevelt 7532 g

S. M. SKUDAS, GRABORIUS |
LAIDOTUVIŲ VEDĖJAS g

Patarnavimas geras ir nebrangus. g
Automobiliai Vestuvėms, Krikštynoms ir t. t. g

1911 CANALPORT AVE., CHICAGO

I
Tel. Yards 6999 Notary Public g g Tel. Boulevard 7042 S

A. J. Wlodarski & Sons I I OR. C. Z. VEZELIS I
Loans, Insurance & Safety Deposit g g LIETUVIS DENTISTAS g
Vault. Boxes $2.50 per year. g S 4645 s. Ashland Avenue g

1660 West 47th St., Chicago g g ant b. Zaleskio aptiekos g

The Why.
’Tis not the hard bed, nor the lattice 

small,
Nor the dull lamp of this cold con

vent-wall :
’Tis not the frost on these thick 

prison-bars,
Nor the keen shiver of these wintry 

stars:
Nor this coarse raiment, nors this 

coarser food,
Nor bloodless lips of withering wo

manhood,
’Tis not all these that make me sigh 

and fret,
'Tis something deeper yet—
The unutterable void within,
The dark fierce warfare with this 

heart of sin,
The inner bondage, fever, storm, and 

woe,
The hopeless conflict with my hellish 

foe,
’Gainst whom the grated lattice is 

no shield,
To whom this cell is victory’s chosen 

field. 
* * *

And I have fled my God from Thee, 
From Thy glad love and liberty:
And left the road where blessings 

fall like lights,
For self-made by-paths shaded o’er 

with night?
Oh lead me back, my God
To the forsaken road,
Life’s common beat, that there, 
Even in the midst of toil and care, 
And in Thy love be free.

“Vyskupėlis” 
š š š 

Bridgeport. — Mūsų Jonukas netik 
diplomatiškas kelnias pradėjo nešioti, 
bet ir veikti pradėjo diplomatiškai, 
taip kad ir seniems diplomatams sun
ku atsilaikyti. Vincukas

š š š
Diek.—How are you getting along 

since your wife went away?
Jack.—Fine. I’ve reached the 

height of efficiency. I can put my 
socks on from either end now.

Agatonas- 
š š š 

Pagailo Abraomo.
Vienam kantriam vyrui pasimirė 

labai pikta žmona. Kaimynai pradėjo 
jį raminti:

— Nusiramink, tamsta, neliūdėk, 
tamstos žmona dabar yra Abraomo 
prieglobsty.

— O vargšas Abraomas! Prie pir
mos progos ji, be abejonės, išdraskys 
jam akis. '

š š š
Dar, Mat, Naujokė.

Šeimininkė. — Kas gi sudaužė tą 
vazą ?

Nauja tarnaitė.—Tai katė, poniute. 
Šeimininkė.-—Kokia katė ?
Nauja tarnaitė.—Ar tai mes netu

rim katės ? “Sv.”
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A friend of mine who lives on the 
waterfront in Canada, has written a 
letter to me. It reads in part:

“If ever you are out this way, that 
is down near our waterfront, drop 
in.” Maspeth “C.”

š š š
Lines To A Hot Dog.

Once, long ago, you roamed free— 
A pup, to whom the world was gay; 
Your bark would echo thru the day, 
And folks cussed you, so fluently!
He haunts me still—this foolish pup, 
This bit of fluff would whine at stars, 
Would scorn the surface cars—
And wheels ground poor Buster up! 
And now within this steaming pot 
You lie, and odors wondrous rare 
Perfume with spice the duller air— 
You’re still the choicest of the lot!

Juokdarys iš Harrisono. 
š š Š

Fair Enough.
The house-to-house canvasser had 

talked for an hour.
“This egg beater,” he said, “speaks 

for itself.”
“Then,” interrupted the housewife, 

“suppose you keep quiet for a mo
ment and give it a chance?”

Krajavas džiaukeris. 
š š š

Al. G.—Oh, so you wear gloves all 
the time to keep your hands soft.

John M.—Yes.
Al. G.—And do you sleep with your 

hat on? - Apollo of 13.
š š š

, Suklydo, Bet Tiesą Sakė.
Didžiojo karo metu buvo sunkus 

pragyvenimas. Kartais neturtingieji, 
ypač miestuose, net neturėdavo ko 
valgyti.

Vienas žydelis atėjęs pas turtingą 
lietuvį prašo:

— Ui, žmoguli, visai neturi ko val
gau... Peti, veikiai miršta badum... 
Ar nebūtum, Tamšte, toks mielašir- 
dinges, neduotum kas nors...

Lietuvis (juokdarys).—Tu sau ži
nai, duosiu maišą bulvių, bet su tokia 
sąlyga: jei išmoksi iki ryt dienai tai
syklingai žegnotis; kitaip neduosiu.

Žydas.—Niu, keip buš tep, bet vis 
pasigeilėsi... ir išėjo.

Rytojaus dieną ateina vėl ir atsi
veda sūnų, padėti bulvėms parnešti.

Tėvas įėjo vidun, o sūnų paliko už 
durų.

Lietuvis.—Na, jei išmokai—žegno
kis ir gauni, ką žadėjau.

Žydas (žegnojas).—Vardan Dievas 
Tėvu ir Dvases šventas. Amen.

Lietuvis.—O Sūnų kur padėjai?
Žydas,—Už duru palikau...

, “Šv.”
š š š

Strange Affliction.
Ikčius.—Do you always stutter?
Mikčius.—N-n-n-n-o. When I-I d- 

don’t s-say n-nothin’ it-it d-don’t b- 
bother me at all.

Krajavas grinorius

Įvairus Skelbimai

I
 Telephone Roosevelt 2174 §

Geriausia Valgykla West Sidėj g

KAUNO RESTAURANT |
J. Barkauskas, Savininkas 8

2325 SO. LEAVITT ST., CHICAGO, ILL. g

<xxx>oooo-oooo-o-o-o-oooo-oo-oooOOOOO0-0o-oOO000-00oooooooooooooo

I
 Telephone Boulevard 2062 6

Olken Electric Co. 2
Suvedam elektrą į naujus ir senus namus. Parduodam elektriškus 9 
fiksčerius, skalbiamas ir karpetų valymui mašinas, radio ir kitus o 

elektriškus daiktus. 91619 WEST 47th STREET 9
ck><xxx><xxxxxxxx>o<xxxxxxxxxx><xx>o<><k><><><kxxxxxxxxx>o<xxxx>o

I
 LIETUVIAI PIRKITE CHRYSLER AUTOMOBILIUS 8

ARBA MAINYKITE ANT SENŲ KARŲ. ’ 8
Duodame ant 18 mėnesių išmokėt. 9

6 CYL. SEDAN $1,295.00 EINA LIGI $3,400.00 9
JOHN J. BAGDONAS 54404 S. WESTERN AVE. Lafayette 9030 g

coooooooco-oooooooooO'TOCoooooo.GooooocoooooooO'aoo-ooooooo

Telephones: Lafayette 6179-6174 8
"The House of Square Dealing”

BAY STATE LUMBER CO.
LUMBER and MILLWORK

I 2168 TO 2128 W. 47th ST. CHICAGO, ILL |
iiiiiiiiiiniiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimhiiiiniiiiiiiiHiiiiw

ŽIEMOS METU IR ANKSTYVAME PAVASARY

TRINER’S COLD TABLETS

COLD
TABLETS

tartina jas

TRINERIO TABLETAI yra tikriausios gyduo
lės nuo visokių persišalimų, tuo labiau, kad 
jos nedaro ant širdies jokio blogo efekto, bet 
priešingai, tam organui duoda progą atgauti 
savo normali stovį.
TRINER’S COUGH SEDATIVE (Trinerio 
Kosulio Malšintojas) turėtų būt vartojamas 
sykiu su Trinerio Tabletais, ir yra labai pa
gargaliuoti sykiu su Triner’s Antiputrin.
BITTER WINE (Trinerio Kartusis Vynas)TRINER’S

yra geriausias vaistas del šio sezono. Jis išvalo vidurius 
ir užlaiko juos švariai, gaivina kraują, sutvirtina visą 
sistemą ir priduoda reikalingiausių spėkų, idant galėtumėt 
tinkamai kovoti su užpuolančiom ligom.
Visose vaistinėse. Negalint gauti vaistinėse, rašykit tie
siai pas:

JOSEPH TRINER CO.
1333-1345 S. ASHLAND AVĖ. CHICAGO, ILL.
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Įvairus Skelbimai
>»OvOv<>14*1X^T<>r<>Y'\^>T<*TO*OvOYCAr<>T0TZPYOYOYOY<%Z>T<>T<>rC>TOTCXrOT**T**r*^Y^r'*r^T**^

I
 Telephone Boulevard 9244 X

DIDŽIAUSIA LIETUVIU MUZIKOS JSTAIGA $
Mokina: Pianą, Dainavimą, Smuikavimą, Teoriją, Kompoziciją, Orkestrą, X
Operos Klasė. Duodami: Diplomai, Medaliai, Pasižymėjimai, Koncertai. S

BEETHOVEN CONSERVATORY OF MUSIC Ine. I3259 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. §

I
 Telephone Boulevard 6561 x

.JUOZAS A. RIZiiEN g
Turime dideliausį naujos mados pasirinkimą, kaip tai: R

■Nhfl žiedų, deimantų, laikrodėlių, ir apart to turim pianų ir §
rolelių su vėliausiom lietuviškom ir angliškom dainom. S3331 S. HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. g

IWOTWmWmSWWiHHHmWftmimiWMMWHMOmHKItMl

I
 Telephone Boulevard 1787 g

UAOL NORKUS |
MOVING, EXPRESSING AND MOTOR SERVICE g

Crating and Shipping to Ali Parts g
1706 WEST 47th STREET, CHICAGO, ILL. g

<>»<XB*4XHXh>1XHXKHXhXKHMhXbXW0KH>:>SM^

I
Tel. Lafayette 4139 GREGOROWICZ BROS. g

PEOPLES HARDWARE AND PAINT CO. I
Maliavos, aliejaus, stiklų, automobiliams reikmenų, visokių A
naminių daiktų, švinorystės, elektros reikmenų ir t. t. į*

1901 WEST 47th STREET, CHICAGO, ILL. g

(
Telephone Boulevard 1986 Res. Tel. Boulevard 2158 g

WILLIAM B. JUČUS !
FIRST CLASS RESTAURANT |

| 3241-43 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO |

[
Telephone Lafayette 0882 g

BEN THE CLOTHIER !
B. PASZKIEWICZ, Sav. g

Mūsų krautuvėj visuomet užlaikoma drapanos ir S
visokį vyriški aprėdalai sulig vėliausios mados. g

1823-25 W. 47th St. Chicago, III. g

Telephone Boulevard 7078 M

H JAGIELLO PHARMACY
JONAS KAZLAUSKAS, Sav. g

Receptus pildom su didžiausiu atsargumu. Užlaikom visokių rūšių žolių ir kitokių S 
chemiškų vaistų. Taipgi turime pilną eilę dalykų pasigražinimui, kvepalų-perfumų. g

4559 S. HERMITAGE AVE., CHICAGO, ILL. 0

Kaip pragaro vartų nekenčiu to, 
kuris paslepia vieną daiktą mintyje 
ištardamas kitą.—-Homeras 

š š š
Pranas Dičius 

Į KARĄ.
Juodbėrėlį pabalnosiu 
Ir gražiai jį padabinsiu 
Ir į karą aš išjosiu.— 
Vieną gėlę nusiskinsiu— 
Mergužėlei dovanosiu 
Ir sugrįžti paketinsiu. 
Pažiūrėsiu į akis— 
Lauksiu ką ji pasakys.
—Na, mergele, liki sveika, 
Man į karą reikia joti 
Ir su tavim skirtis reikia. 
Laukia žirgai pabalnoti, 
Mūsų amžiai išgodoti, 
Mūsų siekiai pavilioti. 
Nėr ko laukti, atidėti, 
Trimito aidai girdėti.
Mergužėlei ranką spaudžiau, 
Į veidelius bučiavau, 
Paskutinę dainą audžiau, 
Saldžiais žodžiais mylavau. 
Ašarėlės nuriedėjo 
Ir jos akys sužibėjo. 
Mergužėlę raminau. 
Aš sugrįžti ketinau.
—Negaliu aš ilgiau likti 
Prie Tavęs gi mergužėle. 
Man į mūšį reikia vykti. 
Štai jau leidžias saulužėlė, 
Reikia priešas mušti, vyti, 
Iš mūs’ šalies išvaryti. 
Mūsų dienos suskaitytos.
Žvaigždžių knygon įrašytos. 

Rokiškis, 1926-11-23.
š š š

Wise Little Angler.
Jack.—Won’t you write me when 

I return home?
Jill.—Hardly. You see I have ac

cepted another fellow.
Jack.—But even if you are en

gaged you can drop me a line.
Jill.—No; when I catch a fish I 

stop dropping lines.
Jystinės kaimynas 

š š š
— Ignai, ar tu nerengies prie ap- 

vaikščiojimo leiberio dienos (Labor 
Day), užklausė jo draugas Baltrus.

Ignas (nustebintas).— Apvaikščioti 
leiberio dienos ? Aš ne leiberys.— 
Taigi, kas?

— Ugi šiaučius (shoemaker).
Vijūnas

š š š
How She Was Struck.

“And now, Mrs. Sullivan,” said the 
counsel B. O’Vic, “will you be kind 
enough to tell the jury whether your 
husband was in the habit of striking 
you with impunity?”

“Wid what, sir?”
“With impunity.”
“He wuz, sir, now and thin, but he 

sthruck me ofthener wid his fihst.”
Lietuvis iš Dublino
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Kur Prof. Dr. J. Ereto Skrybėlė?
Niekas profesoriaus Dr. J. Ereto 

nematė skrybėlės nei kepurės dėvint. 
Chicagiečiai negali išrišti tą galvo
sūkį, kur jis paliko skrybėlę?

Vieni sako, kad laivu važiuojant 
vėjas nupūtė. Kiti pasakoja, kad 
traukiniu važiuojant per langą iš
puolė.

Bet, aš manau, kad jam iš Lietuvos 
važiuojant, su žmonele besibučiuo
jant, profesorius nė nepajuto kaip jo 
žmonelė paslėpė jam skrybėlę, del 
užtikrinimo jo sugrįžimo. Už tai 
profesorius turi grįžti ir melsti jos, 
kad sugrąžintų skrybėlę, nes, žiema 
artinas. P. B.

š š š
Mokykloj.

Prof.—Jūs žinot, kad padauginus 
“x” per “y” gauni “xy,” bet jeigu 
“x” būtų arklys, o “y” karvė, kas 
tada būtų?

Mokinys.—Milk wagon.
Vincukas 

š š š
I Would, Wouldn’t You?

Supposing that a man, avaricious and 
old,

Should come to me jingling his silver 
and gold,

And offer a share of his mansion to 
me,

If I to the sale of myself would 
agree,—

I wouldn’t—would you ?
Supposing a hero, all bristling with 

fame,
And big with the weight of a won

derful name,
Proposed in a moment of blank con

descension,
To give me his hand and a little of 

attention,—
I wouldn’t—would you?

• Supposing a youth, with his heart in 
his eyes,

That shone like the light of the beau
tiful skies,

Should promise to love me, through 
all his glad life,

And begged that I be his own 
little wife,—

Guess I would—wouldn’t you ?
Rytų flaperike 

š š, š
Vargingiausi Žmonės.

I gydytojas, trijų mūro namų sa
vininkas kolegai.—Nėra didesnio var
go, kaip gydytojui. Kiek mes turime 
priešų šitam pasauly!

II gydytojas, kiek smulkesnis viso
keriopai imant, atsidusęs.—O anam 
pasauly bus kur kas jų daugiau.

“Tr.” 
š š š

Juzuks.—Do you know the lady 
next door?

Juzikė.—Only in a roundabout sort 
of way; her cat is in love with our 
cat. Borderis

Bum Čik Čik.

Coal Yards
S Phone Prospect 7960 V. GAPSZEWICZ, Pre». X

I ATLAS FUEL COMPANY |
| Coal, Coke and Ice X
g WHOLESALE AND RETAIL COAL YARD g
§ DOMESTIC AND STEAM Ą
g 4QI3-I9 S. PAULINA STREET CHICAGO, ILL. g

00<XHXX>000000<M)0000000000000 0000000<>00000&000000000000 

| New City Coal Co. | 
I 2141 West 47th St. I
s Kokybe ir Patarnavimas nuo 1895 |I Tel. Lafayette 0567 |
oooooooooooooooooooooooooo oooooaooooooooooooGonooa<XH>o 
oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo 
IS MARCINKIEWICZ, Pres. C. MARCINKIEWICZ, Sec’y £

S. M. COAL COMPANY ?
WHOLESALE and RETAIL COAL YARD 2

COAL, ICE, FEED AND WOOD 9
1828 West 43rd Street Chicago, III. 9

Tel. Yards 0171 g
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

i
Phone Lafayette 2584 g

THE VILIJA CO. f
COAL, WOOD AND ICE X

Mes Patenkinam Visus Ž
3700 SOUTH SPAULDING AVE., CHICAGO

I
 BIRUTES SALDAINĖS-KENOES IŠ LIETUVOS |

Jau yra galima gauti skaniausių ir geriausių Birutes saldainių V. M. X 
STULPINO krautuvėje. Perkupčiams, piknikų ir balių rengėjams § 
perkant daugiau duodama nuolaidą. Krautuvė atdara kasdieną: 5

V. M. STULPINAS & CO. X3311 SO. HALSTED ST., CHICAGO. Tel. Yards 6062 g

000000000000-00000000O-OOOOO-

I
Phone Canal 7233 2

P. M. CIBULSKIS 2
MALIAVOJIMO KONTRAKTORIUS AMaliavos, geležinių prekių (hard- a

ware', sieninės popieros, malia- q

votcj.ims reikmenų. Langams O
užlaidas dirbame sulyg užsakymo. Q2334 S. Leavitt St., Chicago, Ill. d 

oooon-ooc o-o-oooo-o-o-oco-ooo-oao-o-
OOOOOOO 0 000-000000000000000

I
 Pirmos Kliasos Vaistinė i

- G. BENOŠIUS, R.Ph. 2

Receptus pildom sulig 5

daktarų reikalavimo. 21616 WEST 47th STREET 5
00000000000000000000000000

Concertina Headquarters Go.

REIKALAUJAM 
100 Vartotų Koncertinų.

Užlaikom rekordų, rolelių ir 
visokių muzikalių instru
mentų. .... 

1532 West 47th & Justine Sts.
CHICAGO
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Žinotina Cicero Lietuviams

I CICERO STATE BANK ! 
I THE BANK OF SERVICE | 

g Cicero Ave. at 25th St. Cicero, III. | 
g Most banks use the same arguments in their publicity, in order X 
§ to increase their deposits. g
g We not only present arguments, we give the real service that g 
S makes good will. g
X An Account with the Cicero State Bank will prove it. X

ft i?
IPhone Cicero 3709 g

CICERO PHOTO STUDIO I
P. PUCKORIUS, Fotografas g

Vestuvių, grupų, šeimynų ir pavienių miūsų specialybė g
1435 S. 49th COURT, CICERO, ILL. g

Baltijos Amerikos Linija

ttISftftftftftftftOftftftftftftftftftftOftftftftftftftftfttrftftftftftrKHSftPftftftftftftftftftftttKHl

I
 CICERO LIETUVIAMS g

Turiu garbės pranešti, kad aš nupirkau nuo p. K. S. Jonaičio, Grant ft 
Works Drug Store, 4847 W. 14th Street, Cicero, Ill. Mano 15 metų g 
prityrimas, kaipo registruoto vaistininko duos Jums geriausią patar- ft 

navimą išpildyme receptų ir už žemiausią kainą, negu kitur. x

GRANT WORKS DRUG STORE ftJ. Malakauskas, Savininkas 4847 W. 14th St., Cicero, III. g
ftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftttftftftftftftftftftftftft

ftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftft
Phone Cicero 311

GRANT WORKS COAL YARD
ADAM BERNADISUS, Prop.

16th STREET & 49th COURT, CICERO, ILL.

LAIVAI IŠPLAUKIA:
“LITUANIA” SPALIO 12 DIENĄ 

“ESTONIA” LAPKRIČIO 2 DIENĄ
Važiuokit visu keliu vandeniu 

į pačią

KLAIPĖDĄ
per laisvąjį Danzigo portą. Iš ten 
tik vienos nakties kelionė kitu laivu.

$107.00 Tiesiog j Klaipėdą
3-čia Kliasa

Užsimokant Abipus, 
Tiktai $181.00

Populiariška turistinė Trečia Kliasa 
tik $10 brangiau vienpus, $15 abipus.

Taksai Atskirium.

Žiniom kreipkitės į vietos 
agentus ar j bendrovę:

BALTIC AMERICA LINE
10 BRIDGE ST., NEW YORK

Alex. Krencius
GENERALIŠKAS 

Namų Statymo Kontraktorius

1418 S. 50th CT., CICERO, ILL. I
 A. F. POCIUS 2

Expert Watch Repairing o
Dealer in Diamonds, Jewelry, 2
Watches, Wedding Rings, etc. 9

4930 W. 14th St., CICERO, ILL. 6
0<KK>000(X>OodcK>aX>000<KK><>0<>

ftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftft  
IPhone Cicero 3576 ft

CHAS. SYREWICZ, UNDERTAKER |
Nuliūdimo valandoj kreipkitės pas mane, nes geresnio patarnavimo g 
ir būt negali, tuo labiau, jog važiavimas automobiliais jums atsieis ft 

keliais doleriais pigiau, negu pas kitus. ... ft

1437 S- 49th AVENUE, CICERO, ILL. g
ftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftft

I
 Tel. Boulevard 10206 6

Lietuviška 2

BUČERNE ir GROSERNE

R. VITKAUSKAS - g

Savininkas S

4605 S. Paulina Street 5
CHICAGO, ill. ' 9

O-ftftOO-O-OftO-O-ftO-O-O-OOO-Oft-OftOftOO-O-

<>Oft<XXXXXXXXXXXXXX>ftOftOOOOO 
o ' 9
I Phone Lafayette 4500 2

VINCENT WOITKIEWICZ |

BARBER SHOP d

1803 West 45th Street 9Chicago, Illinois 9
Oft<K><>ftft<KXXXXXXXXXXXX>OftOftft
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